
















PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100

11256062/0001-85 Exercício: 2020

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO

01 04 08 09 10 12 13 14 15 17 18 20 26 28 99

17.000.000

16.000.000

15.000.000

14.000.000

13.000.000

12.000.000

11.000.000

10.000.000

9.000.000

8.000.000

7.000.000

6.000.000

5.000.000

4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

0

01 3,33 %

04 12,94 %

08 3,27 %

09 8,11 %

10 15,14 %

12 42,92 %

13 1,14 %

14 0,04 %

15 6,82 %

17 0,32 %

18 0,03 %

20 1,76 %
28 0,24 %

2,00 % 99

0,24 % 28

1,94 % 26

1,76 % 20

0,03 % 18

0,32 % 17

6,82 % 15

0,04 % 14

1,14 % 13

42,92 % 12

15,14 % 10

8,11 % 09

3,27 % 08

12,94 % 04

3,33 % 01

FUNÇÃO DOTAÇÃO

01 1.200.000,00Legislativa

04 4.658.000,00Administração

08 1.177.000,00Assistência Social

09 2.920.000,00Previdência Social

10 5.450.000,00Saúde

12 15.451.000,00Educação

13 410.000,00Cultura

14 13.000,00Direitos da Cidadania

15 2.454.000,00Urbanismo

17 115.000,00Saneamento

18 12.000,00Gestão Ambiental

20 634.000,00Agricultura

26 698.000,00Transporte

28 88.000,00Encargos Especiais

99 720.000,00Reserva de Contingência

TOTAL 36.000.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12586)
26/09/2019 11:43 Usuário: JC CONSULTORIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100

11256062/0001-85 Exercício: 2020

DESPESA ORÇADA POR GRUPO

1 2 3 4 6 9

17.000.000

16.000.000

15.000.000

14.000.000

13.000.000

12.000.000

11.000.000

10.000.000

9.000.000

8.000.000

7.000.000

6.000.000

5.000.000

4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

0

1 43,02 %

2 0,24 %

3 24,09 %

4 29,28 %

6 1,36 % 9 2,00 %

2,00 % 9

1,36 % 6

29,28 % 4

24,09 % 3

0,24 % 2

43,02 % 1

GRUPO DOTAÇÃO

1 15.487.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2 88.000,00JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3 8.674.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4 10.541.000,00INVESTIMENTOS

6 490.000,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

9 720.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL 36.000.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12586)
26/09/2019 11:43 Usuário: JC CONSULTORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12586)
26/09/2019 11:45 Usuário: JC CONSULTORIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100

11256062/0001-85 Exercício: 2020

RECEITA PREVISTA 

11 12 13 16 17 19 22 24 72 99

26.000.000

24.000.000

22.000.000

20.000.000

18.000.000

16.000.000

14.000.000

12.000.000

10.000.000

8.000.000

6.000.000

4.000.000

2.000.000

0

11 1,75 % 13 0,89 %

16 0,11 %

17 65,81 %

19 1,76 %

22 0,83 %

24 22,06 %

72 4,10 %

0,00 % 99

4,10 % 72

22,06 % 24

0,83 % 22

1,76 % 19

65,81 % 17

0,11 % 16

0,89 % 13

2,69 % 12

1,75 % 11

CODIGO PREVISTO

11 630.000,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

12 970.000,00CONTRIBUIÇÕES

13 320.000,00RECEITA PATRIMONIAL

16 40.000,00RECEITA DE SERVIÇOS

17 23.690.000,00TRANSFERENCIAS CORRENTES

19 635.000,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

22 300.000,00ALIENAÇÃO DE BENS

24 7.940.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

72 1.475.000,00CONTRIBUIÇÕES (INTRA)

99 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

TOTAL 36.000.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12586)
26/09/2019 11:43 Usuário: JC CONSULTORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12586)
26/09/2019 11:45 Usuário: JC CONSULTORIA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12586)
26/09/2019 11:45 Usuário: JC CONSULTORIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85
Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Lei: , Data: 

D E S P E S A R$ R$

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.487.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 88.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.674.000,00

SUB TOTAL 24.249.000,00

3.511.000,00

27.760.000,00TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 10.541.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 490.000,00

SUB TOTAL 11.031.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 655.000,00

TOTAL 11.751.000,00

RESERVA DO RPPS 65.000,00

R E S U M O

DESPESAS CORRENTES 24.249.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 11.031.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 720.000,00

36.000.000,00TOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESA

36.000.000,00TOTALTOTALTOTALTOTAL

R E C E I T A R$ R$

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 630.000,00
CONTRIBUIÇÕES 970.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 320.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS 40.000,00
TRANSFERêNCIAS CORRENTES 26.515.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 635.000,00
CONTRIBUIçõES (INTRA) 1.475.000,00
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -2.825.000,00

SUB TOTAL 27.760.000,00

27.760.000,00
TOTAL

3.511.000,00SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL
ALIENAçãO DE BENS 300.000,00
TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 7.940.000,00

SUB TOTAL 8.240.000,00

TOTAL 11.751.000,00

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES 29.110.000,00

RECEITAS CORRENTES (INTRA) 1.475.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -2.825.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 8.240.000,00

TOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITAS 36.000.000,00

36.000.000,00TOTALTOTALTOTALTOTAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12586)
26/09/2019 14:10 Usuário: JC CONSULTORIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85
Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 2

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12586)
26/09/2019 14:10 Usuário: JC CONSULTORIA





Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 1

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

F.R.
SubCategoria

1000.00.0.0 29.110.000,000.000.000RECEITAS CORRENTES

1100.00.0.0 630.000,000.000.000IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1110.00.0.0 515.000,000.000.000IMPOSTOS

1113.00.0.0 180.000,000.000.000IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE
QUALQUER NATUREZA

1113.03.0.0 180.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1113.03.4.0 180.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
OUTROS RENDIMENTOS

1113.03.4.1 180.000,000.01.00IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL

1118.00.0.0 335.000,000.000.000IMPOSTOS ESPECíFICOS DE ESTADOS, DF E
MUNICíPIOS

1118.01.0.0 205.000,000.000.000IMPOSTOS SOBRE O PATRIMôNIO PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1118.01.1.0 140.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA

1118.01.1.1 70.000,000.01.00IPTU - PRINCIPAL

1118.01.1.2 5.000,000.01.00IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA

1118.01.1.3 60.000,000.01.00IPTU - DíVIDA ATIVA

1118.01.1.4 5.000,000.01.00IPTU - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA

1118.01.4.0 65.000,000.000.000IMP. TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS E
DIREITOS

1118.01.4.1 50.000,000.01.00ITBI - PRINCIPAL

1118.01.4.2 5.000,000.01.00ITBI - MULTAS E JUROS DE MORA

1118.01.4.3 5.000,000.01.00ITBI - DíVIDA ATIVA

1118.01.4.4 5.000,000.01.00ITBI - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA

1118.02.0.0 130.000,000.000.000IMPOSTOS SOBRE A PRODUçãO, CIRCULAçãO DE
MERCADORIAS E SERVI

1118.02.3.0 130.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

1118.02.3.1 115.000,000.01.00ISS - PRINCIPAL

1118.02.3.2 5.000,000.01.00ISS - MULTAS E JUROS DE MORA

1118.02.3.3 5.000,000.01.00ISS - DíVIDA ATIVA

1118.02.3.4 5.000,000.01.00ISS - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA

1120.00.0.0 95.000,000.000.000TAXAS

1122.00.0.0 95.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS

1122.01.0.0 95.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS

1122.01.1.0 95.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS

1122.01.1.1 95.000,000.01.00TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS - PRINCIPAL

1130.00.0.0 20.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1138.00.0.0 20.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA ESPECÍFICA
ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS

1138.99.0.0 20.000,000.000.000OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1138.99.1.0 20.000,000.000.000OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1138.99.1.1 20.000,000.01.00OUTRAS CONTRIBUIçõES DE MELHORIA - PRINCIPAL

1200.00.0.0 970.000,000.000.000CONTRIBUIÇÕES

1210.00.0.0 815.000,000.000.000CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1218.00.0.0 815.000,000.000.000CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE
ESTADOS/DF E MUNICÍPIOS

1218.01.0.0 815.000,000.000.000CONTRIB. SERVIDOR CIVIL P/ PLANO SEGURIDADE
SOCIAL-CPSSS

1218.01.1.0 805.000,000.000.000CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO

1218.01.1.1 420.000,000.01.00CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL

1218.01.1.1 380.000,000.01.00CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL

1218.01.1.2 5.000,000.01.00CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS
DE MORA

1218.01.2.0 5.000,000.000.000CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO

1218.01.2.1 5.000,000.01.00CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL

1218.01.3.0 5.000,000.000.000CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS

1218.01.3.1 5.000,000.01.00CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS -
PRINCIPAL

1220.00.0.0 5.000,000.000.000CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS

1220.99.0.0 5.000,000.000.000OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS

1220.99.1.0 5.000,000.000.000OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS

1220.99.1.1 5.000,000.01.00OUTRAS CONTRIBUIçõES ECONôMICAS - PRINCIPAL

1240.00.0.0 150.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1240.00.0.0 150.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1240.00.1.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:55 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 2

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

F.R.
SubCategoria

150.000,000.000.000ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1240.00.1.1 150.000,000.01.00CONTRIB. CUSTEIO SERVIçO ILUMINAçãO PúBLICA -
PRINCIPAL

1300.00.0.0 320.000,000.000.000RECEITA PATRIMONIAL

1310.00.0.0 5.000,000.000.000EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO
ESTADO

1310.99.0.0 5.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS

1310.99.1.0 5.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS

1310.99.1.1 5.000,000.01.00OUTRAS RECEITAS IMOBILIáRIAS - PRINCIPAL

1320.00.0.0 315.000,000.000.000VALORES MOBILIÁRIOS

1321.00.0.0 305.000,000.000.000JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1321.00.1.0 135.000,000.000.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1321.00.1.1 75.000,000.01.00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 30.000,000.01.00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 5.000,000.01.00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 20.000,000.01.00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 5.000,000.01.00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.4.0 170.000,000.000.000REMUNERAÇÃO-REC. DO REGIME PRÓPRIO DE PREV.
SOCIAL- RPPS

1321.00.4.1 5.000,000.01.00REMUNERAçãO RECURSOS DO RPPS - PRINCIPAL

1321.00.4.1 165.000,000.01.00REMUNERAçãO RECURSOS DO RPPS - PRINCIPAL

1329.00.0.0 10.000,000.000.000OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS

1329.00.1.0 10.000,000.000.000OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS

1329.00.1.1 10.000,000.01.00OUTROS VALORES MOBILIáRIOS - PRINCIPAL

1600.00.0.0 40.000,000.000.000RECEITA DE SERVIÇOS

1610.00.0.0 10.000,000.000.000SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1610.01.0.0 10.000,000.000.000SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1610.01.1.0 10.000,000.000.000SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1610.01.1.1 10.000,000.01.00SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS -
PRINCIPAL

1630.00.0.0 30.000,000.000.000SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES à SAÚDE

1630.01.0.0 30.000,000.000.000SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE

1630.01.1.0 30.000,000.000.000SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE

1630.01.1.1 30.000,000.01.00SERVIçOS DE ATENDIMENTO à SAúDE - PRINCIPAL

1700.00.0.0 26.515.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS CORRENTES

1710.00.0.0 15.920.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES

1718.00.0.0 15.920.000,000.000.000TRANSF. DA UNIãO - ESPECíFICAS DE ESTADOS, DF E
MUNIC

1718.01.0.0 10.110.000,000.000.000PARTICIPAçãO NA RECEITA DA UNIãO

1718.01.2.0 10.100.000,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTIC.DOS MUNIC. -
COTA MENSAL

1718.01.2.1 10.100.000,000.05.00COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL

1718.01.5.0 10.000,000.000.000COTA-PARTE DO IMP.SOBRE A PROP.TERRIT. RURAL

1718.01.5.1 10.000,000.05.00COTA-PARTE DO
IMPOSTO-PROPRIED.TERRIT.RURAL-PRINCIPAL

1718.02.0.0 140.000,000.000.000TRANSF.COMPENS.FINANC. PELA EXPLORAÇ. DE
REC.NATURAIS

1718.02.6.0 140.000,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO –
FEP

1718.02.6.1 140.000,000.05.00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO –
FEP - PRINCIPAL

1718.03.0.0 1.740.000,000.000.000TRANSF.RECURS.SUS-FUNDO A FUNDO-CUSTEIO
SERV.PUB.SAUDE

1718.03.1.0 1.190.000,000.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENÇÃO
BÁSICA

1718.03.1.1 1.190.000,000.05.00TRANSF.RECURSOS DO SUS – ATENçãO BáSICA -
PRINCIPAL

1718.03.2.0 400.000,000.000.000TRANSF.SUS – ATENÇÃO MÉDIA/ALTA COMPLEX.AMB E
HOSPITALAR

1718.03.2.1 400.000,000.05.00SUS–ATENçãO MéDIA E ALTA COMPLEX. AMB E HOSPIT-
PRINCIPAL

1718.03.3.0 95.000,000.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – VIGILâNCIA
EM SAúDE

1718.03.3.1 95.000,000.05.00TRANSF.SUS – VIGILâNCIA EM SAúDE - PRINCIPAL

1718.03.4.0 40.000,000.000.000TRANSF. DE RECURSOS DO SUS – ASSISTêNCIA
FARMACêUTICA

1718.03.4.1 40.000,000.05.00TRANSF.DE RECURSOS SUS – ASSIST.FARMACêUTICA-
PRINCIPAL

1718.03.5.0 15.000,000.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – GESTãO DO
SUS

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:55 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 3

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

F.R.
SubCategoria

1718.03.5.1 15.000,000.05.00TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – GESTãO DO
SUS - PRINCIPAL

1718.05.0.0 1.020.000,000.000.000TRANSFER.DE RECURSOS DO FUNDO NAC.
DESENV.EDUCAÇÃO FNDE

1718.05.1.0 350.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO

1718.05.1.1 350.000,000.05.00TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO - PRINCIPAL

1718.05.2.0 10.000,000.000.000TRANSF. DIRETAS-FNDE REF. PROG.DINHEIRO DIRETO
NA ESC-PDDE

1718.05.2.1 10.000,000.05.00TRANSF.DIRETAS DO FNDE- PROGRAMA PDDE-
PRINCIPAL

1718.05.3.0 290.000,000.000.000TRANSF.DIRETAS DO FNDE REF.PROG.NAC. ALIM.
ESCOLAR-PNAE

1718.05.3.1 25.000,000.05.00TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA PNAE -
PRINCIPAL

1718.05.3.1 65.000,000.05.00TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA PNAE -
PRINCIPAL

1718.05.3.1 200.000,000.05.00TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA PNAE -
PRINCIPAL

1718.05.4.0 70.000,000.000.000TRANSFER.FNDE REF.. AO PROG.NAC.APOIO
TRANSP.ESCOLAR-PNATE

1718.05.4.1 70.000,000.05.00TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA PNATE -
PRINCIPAL

1718.05.9.0 300.000,000.000.000OUTRAS TRANSF.DIRETAS DO FUNDO NAC.DO
DESENV.DA EDUC. FNDE

1718.05.9.1 300.000,000.05.00OUTRAS TRANSF.DIRETAS DO FNDE - PRINCIPAL

1718.06.0.0 10.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA ICMS – DESONERAÇÃO –
L.C. Nº 87/96

1718.06.1.0 10.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA ICMS – DESONERAÇÃO –
L.C. Nº 87/96

1718.06.1.1 10.000,000.05.00TRANSF.FINANC.ICMS – DESONERAçãO – L.C. Nº 87/96 -
PRINCIPAL

1718.09.0.0 840.000,000.000.000TRANSF. RECURSOS COMPLEMENTAÇÃO  DA UNIÃO AO
FUNDEB

1718.09.1.0 840.000,000.000.000TRANSF. RECURSOS COMPLEMENTAÇÃO  DA UNIÃO AO
FUNDEB

1718.09.1.1 840.000,000.05.00TRANSF.COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUNDEB-
PRINCIPAL

1718.10.0.0 1.070.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO E DE SUAS
ENTIDADES

1718.10.1.0 30.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO PARA O
SUS

1718.10.1.1 30.000,000.05.00TRANSF.CONVêNIOS DA UNIãO PARA O SUS -
PRINCIPAL

1718.10.2.0 400.000,000.000.000TRANSF.DE CONV.DA UNIÃO DESTINADOS A PROG
EDUCAÇÃO

1718.10.2.1 400.000,000.05.00TRANSF.CONVêNIOS DA UNIãO DEST.PROG.EDUCAçãO-
PRINCIPAL

1718.10.3.0 50.000,000.000.000TRANSF. DE CONV. DA UNIãO DEST.A
PROG.ASSIST.SOCIAL

1718.10.3.1 50.000,000.05.00TRANSF.CONVêNIOS UNIãO
DEST.PROG.ASSIST.SOCIAL- PRINCIPAL

1718.10.4.0 140.000,000.000.000TRANSF.CONV.DA UNIÃO DEST.PROG.DE COMBATE À
FOME

1718.10.4.1 140.000,000.05.00TRANSF.CONV.DA UNIãO A PROG.DE COMBATE A FOME
- PRINCIPAL

1718.10.9.0 450.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO

1718.10.9.1 450.000,000.05.00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO -
PRINCIPAL

1718.12.0.0 515.000,000.000.000TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
ASSIST.SOCIAL

1718.12.1.0 515.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS

1718.12.1.1 30.000,000.02.00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PRINCIPAL

1718.12.1.1 485.000,000.05.00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PRINCIPAL

1718.99.0.0 475.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO

1718.99.1.0 475.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO

1718.99.1.1 50.000,000.02.00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO - PRINCIPAL

1718.99.1.1 75.000,000.02.00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO - PRINCIPAL

1718.99.1.1 300.000,000.05.00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO - PRINCIPAL

1718.99.1.1 50.000,000.05.00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO - PRINCIPAL

1720.00.0.0 4.905.000,000.000.000TRANSF.DOS EST. E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENT.

1728.00.0.0 4.905.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - ESPECíFICAS DE
ESTADOS, DF E MU

1728.01.0.0 4.215.000,000.000.000PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS

1728.01.1.0 3.700.000,000.000.000COTA-PARTE DO ICMS

1728.01.1.1 3.700.000,000.02.00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:55 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 4

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

F.R.
SubCategoria

1728.01.2.0 280.000,000.000.000COTA-PARTE DO IPVA

1728.01.2.1 280.000,000.02.00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1728.01.3.0 25.000,000.000.000COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS

1728.01.3.1 25.000,000.02.00COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - PRINCIPAL

1728.01.4.0 30.000,000.000.000COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE CIDE

1728.01.4.1 30.000,000.01.00COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DA CIDE - PRINCIPAL

1728.01.5.0 180.000,000.000.000OUTRAS PARTICIPAçõES NA RECEITA DOS ESTADOS

1728.01.5.1 10.000,000.01.00OUTRAS PARTICIPAçõES NA RECEITA DOS ESTADOS -
PRINCIPAL

1728.01.5.1 100.000,000.02.00OUTRAS PARTICIPAçõES NA RECEITA DOS ESTADOS -
PRINCIPAL

1728.01.5.1 50.000,000.02.00OUTRAS PARTICIPAçõES NA RECEITA DOS ESTADOS -
PRINCIPAL

1728.01.5.1 20.000,000.02.00OUTRAS PARTICIPAçõES NA RECEITA DOS ESTADOS -
PRINCIPAL

1728.10.0.0 540.000,000.000.000TRANSF.DE CONVÊNIOS DOS EST.E DO DIST.FED. E DE
SUAS ENT

1728.10.1.0 20.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS PARA
O SUS

1728.10.1.1 20.000,000.02.00TRANSF.CONVêNIO DOS ESTADOS PARA O SUS -
PRINCIPAL

1728.10.2.0 250.000,000.000.000TRANSF.DE CONV.ESTADOS DEST.PROGRAMA DE
EDUCAÇÃO

1728.10.2.1 250.000,000.02.00TRANSF.DE CONVêNIO ESTADOS DEST.A
PROG.EDUCAçãO-PRINCIPAL

1728.10.9.0 270.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS
ESTADOS

1728.10.9.1 260.000,000.02.00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS
ESTADOS - PRINCIPAL

1728.10.9.1 10.000,000.02.00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS
ESTADOS - PRINCIPAL

1728.99.0.0 150.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

1728.99.1.0 150.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

1728.99.1.1 150.000,000.02.00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL

1740.00.0.0 25.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE INSTITUIçõES PRIVADAS

1748.00.0.0 25.000,000.000.000TRANSF.DE INSTIT.PRIVADAS - ESPECíFICAS DE
EST/DF/MUN

1748.01.0.0 25.000,000.000.000TRANSF.DE CONV.DE  INSTIT.PRIVADAS - ESPECíFICAS
DE EST/DF/M

1748.01.9.0 25.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DE
INSTITUIçõES PRIVADAS

1748.01.9.1 25.000,000.01.00OUT.TRANSF.CONVêNIOS DE INSTITUIçõES PRIVADAS -
PRINCIPAL

1750.00.0.0 5.660.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUIçõES PúBLICAS

1758.00.0.0 5.660.000,000.000.000TRANSF.OUT.INSTITUIÇÕES PÚB.- EST/DF/MUN

1758.01.0.0 5.655.000,000.000.000TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO
DO FUNDEB

1758.01.1.0 5.655.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DOFUNDEB

1758.01.1.1 5.655.000,000.05.00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB -
PRINCIPAL

1758.99.0.0 5.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

1758.99.1.0 5.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

1758.99.1.1 5.000,000.05.00OUTRAS TRANSFERêNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS -
PRINCIPAL

1770.00.0.0 5.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE PESSOAS FíSICAS

1770.00.0.0 5.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE PESSOAS FíSICAS

1770.00.1.0 5.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE PESSOAS FíSICAS

1770.00.1.1 5.000,000.01.00TRANSFERêNCIAS DE PESSOAS FíSICAS - PRINCIPAL

1900.00.0.0 635.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1920.00.0.0 45.000,000.000.000INDENIZAçõES, RESTITUIçõES E RESSARCIMENTOS

1928.00.0.0 45.000,000.000.000INDENIZAçõES, RESTIT.E RESSARCIMENTOS -
ESPECíFICAS E/DF/MUN

1928.01.0.0 15.000,000.000.000INDENIZAçõES- ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.01.1.0 15.000,000.000.000INDENIZAçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.01.1.1 5.000,000.01.00INDENIZAçõES - ESPECíFICAS PARA EST./DF/MUN.-
PRINCIPAL

1928.01.1.1 5.000,000.01.00INDENIZAçõES - ESPECíFICAS PARA EST./DF/MUN.-
PRINCIPAL

1928.01.1.1 5.000,000.01.00INDENIZAçõES - ESPECíFICAS PARA EST./DF/MUN.-
PRINCIPAL

1928.02.0.0 30.000,000.000.000RESTITUIçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:55 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 5

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

F.R.
SubCategoria

1928.02.1.0 5.000,000.000.000RESTIT.DE REC. RECEBIDOS DO SUS - ESPEC. P
EST/DF/MUN

1928.02.1.1 5.000,000.01.00RESTIT.DE RECURSOS REC. SUS -
ESPEC.EST/DF/MUN-PRINCIPAL

1928.02.9.0 25.000,000.000.000OUTRAS RESTITUIçõES - ESPECíFICAS PARA
EST/DF/MUN

1928.02.9.1 10.000,000.01.00OUTRAS RESTITUIçõES - ESPEC. PARA EST/DF/MUN. -
PRINCIPAL

1928.02.9.1 5.000,000.01.00OUTRAS RESTITUIçõES - ESPEC. PARA EST/DF/MUN. -
PRINCIPAL

1928.02.9.1 10.000,000.01.00OUTRAS RESTITUIçõES - ESPEC. PARA EST/DF/MUN. -
PRINCIPAL

1990.00.0.0 590.000,000.000.000DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1990.01.0.0 5.000,000.000.000APORTES PERIÓD PARA AMORTIZ.DE DéFICIT
ATUARIAL DO RPPS

1990.01.1.0 5.000,000.000.000APORTES PERIÓD PARA AMORTIZ.DE DéFICIT
ATUARIAL DO RPPS

1990.01.1.1 5.000,000.01.00APORTES PERIóD. AMORTIZ. DéFICIT ATUARIAL
RPPS-PRINCIPAL

1990.03.0.0 500.000,000.000.000COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME
GERAL E OS RPPS

1990.03.1.0 500.000,000.000.000COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME
GERAL E OS RPPS

1990.03.1.1 500.000,000.01.00COMPENS.FINANC.ENTRE O RGPS E OS RPPS -
PRINCIPAL

1990.99.0.0 85.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS

1990.99.1.0 85.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS

1990.99.1.1 50.000,000.01.00OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - PRINCIPAL

1990.99.1.1 10.000,000.01.00OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - PRINCIPAL

1990.99.1.1 5.000,000.01.00OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - PRINCIPAL

1990.99.1.1 5.000,000.01.00OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - PRINCIPAL

1990.99.1.1 5.000,000.01.00OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - PRINCIPAL

1990.99.1.2 10.000,000.01.00OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - MULTAS E JUROS DE
MORA

2000.00.0.0 8.240.000,000.000.000RECEITAS DE CAPITAL

2200.00.0.0 300.000,000.000.000ALIENAçãO DE BENS

2210.00.0.0 300.000,000.000.000ALIENAçãO DE BENS MóVEIS

2213.00.0.0 300.000,000.000.000ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

2213.00.1.0 300.000,000.000.000ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

2213.00.1.1 300.000,000.01.00ALIENAçãO DE BENS MóVEIS E SEMOVENTES -
PRINCIPAL

2400.00.0.0 7.940.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL

2410.00.0.0 6.175.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES

2418.00.0.0 6.175.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO-ESPECíFICAS DE EST, DF
E MUN.

2418.03.0.0 120.000,000.000.000TRANSF.REC.- SUS–BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV.PUB.
SAÚDE

2418.03.1.0 20.000,000.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
BáSICA

2418.03.1.1 20.000,000.05.00TRANSF. DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO BáSICA -
PRINCIPAL

2418.03.2.0 20.000,000.000.000TRANSF.REC.SUS–ATENÇÃO MéDIA/ALTA
COMPLEX.AMB/HOSP.

2418.03.2.1 20.000,000.05.00TRANSF.SUS–ATENç. MéDIA/ALTA
COMPLEX.AMB/HOSP-PRINCIPAL

2418.03.3.0 20.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURS. DO SUS – VIGILÂNCIA EM
SAÚDE

2418.03.3.1 20.000,000.05.00TRANSF.RECURSOS DO SUS – VIGILâNCIA EM SAúDE -
PRINCIPAL

2418.03.4.0 20.000,000.000.000TRANSFER. DE REC. DO SUS – ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA

2418.03.4.1 20.000,000.05.00TRANSF.SUS – ASSISTêNCIA FARMACêUTICA-
PRINCIPAL

2418.03.5.0 20.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS – GESTÃO DO
SUS

2418.03.5.1 20.000,000.05.00TRANSF.RECURSOS DO SUS–GESTãO DO SUS -
PRINCIPAL

2418.03.9.0 20.000,000.000.000TRANSF. REC.SUS–OUTROS PROGR.FINANC.FUNDO A
FUNDO

2418.03.9.1 20.000,000.05.00TRANSF.SUS–OUTROS PROGRAMAS-FUNDO A FUNDO-
PRINCIPAL

2418.10.0.0 6.050.000,000.000.000TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DA UNIãO E DE SUAS
ENTIDADES

2418.10.1.0 250.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNIãO PARA O SUS

2418.10.1.1 250.000,000.05.00TRANSF.DE CONVêNIO DA UNIãO PARA O SUS-
PRINCIPAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:55 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 6

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

F.R.
SubCategoria

2418.10.2.0 4.500.000,000.000.000TRANSF.DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTIN.A PROG.
EDUCAÇÃO

2418.10.2.1 4.500.000,000.05.00TRANSF.CONVêNIO UNIãO DESTIN. A PROG. EDUCAçãO-
PRINCIPAL

2418.10.5.0 350.000,000.000.000TRANSF. DE CONVÊNIOS UNIãO
DEST.PROG.SANEAM.BÁSICO

2418.10.5.1 350.000,000.01.00TRANSF.CONVêNIOS UNIãO
DEST.PROG.SANEAM.BASICO- PRINCIPAL

2418.10.6.0 400.000,000.000.000TRANSF.CONVÊNIOS DA UNIÃO DEST.A PROG.MEIO
AMBIENTE

2418.10.6.1 400.000,000.05.00TRANSF.CONVêNIOS UNIãO DEST.PROG. MEIO
AMBIENTE-PRINCIPAL

2418.10.9.0 550.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

2418.10.9.1 550.000,000.05.00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO -
PRINCIPAL

2418.12.0.0 5.000,000.000.000TRANSF. RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

2418.12.1.0 5.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS

2418.12.1.1 5.000,000.05.01TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PRINCIPAL

2420.00.0.0 1.765.000,000.000.000TRANSF.ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

2428.00.0.0 1.765.000,000.000.000TRANSF.ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

2428.10.0.0 1.765.000,000.000.000TRANSF.CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DIST.FED.E
DE SUAS ENT.

2428.10.1.0 40.000,000.000.000TRANSF.CONVÊNIOS DOS EST. E DO DIST.FED.E DE
SUAS ENT. SUS

2428.10.1.1 40.000,000.02.00TRANSF.CONVêNIOS DOS ESTADOS PARA O SUS -
PRINCIPAL

2428.10.2.0 350.000,000.000.000TRANSF.CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A
PROG.EDUCAÇÃO

2428.10.2.1 350.000,000.02.00TRANSF. CONV.DOS ESTADOS DEST. A
PROG.EDUCAçãO- PRINCIPAL

2428.10.5.0 270.000,000.000.000TRANSF. CONV.DOS ESTADOS DESTINADAS A
PROG.SANEAM.BASICO

2428.10.5.1 270.000,000.02.00TRANSF.CONV.EST. DEST.A PROG.SANEA.BASICO-
PRINCIPAL

2428.10.6.0 250.000,000.000.000TRANSF. CONV.DOS ESTADOS DESTINADAS A
PROG.MEIO AMBIENTE

2428.10.6.1 250.000,000.02.00TRANSF.CONV.EST. DEST.A PROG.MEIO AMBIENTE-
PRINCIPAL

2428.10.7.0 400.000,000.000.000TRANSF.CONV.DOS ESTADOS DEST.A
PROG.INFRAEST.TRANSP.

2428.10.7.1 400.000,000.02.00TRANSF.CONV.EST. DEST.A PROG.INFRA.TRANSP-
PRINCIPAL

2428.10.9.0 455.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS
ESTADOS

2428.10.9.1 450.000,000.02.00OUTRAS TRANSF.CONVêNIO DOS ESTADOS -
PRINCIPAL

2428.10.9.1 5.000,000.02.00OUTRAS TRANSF.CONVêNIO DOS ESTADOS -
PRINCIPAL

9000.00.0.0 -2.825.000,000.000.000(R) DEDUCOES DA RECEITA

9500.00.0.0 -2.825.000,000.000.000(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -2.825.000,000.000.000(R) DEDUçõES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -2.825.000,000.000.000(R) DEDUçõES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -2.825.000,000.01.00(R) DEDUçõES DO FUNDEB

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 34.525.000,00

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES (INTRA) 1.475.000,000.000.000

7200.00.0.0 CONTRIBUIçõES (INTRA) 1.475.000,000.000.000

7210.00.0.0 CONTRIBUIçõES SOCIAIS (INTRA) 1.475.000,000.000.000

7218.00.0.0 CONTRIBUIçõES SOCIAIS ESPECíFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICíPIO 1.475.000,000.000.000

7218.02.0.0 CPSSS - PARCELAMENTOS - ESPECíFICO DE EST/DF/MUN (INTRA) 505.000,000.000.000

7218.02.1.0 CPSSS  - PARCELAMENTOS - DO SERVIDOR CIVIL ATIVO (INTRA) 505.000,000.000.000

7218.02.1.1 CPSSS  PARC.SERV.CIVIL ATIVO-PRINCIPAL 500.000,000.01.00

7218.02.1.2 CPSSS  PARC.SERV.CIVIL ATIVO-MULTAS JUROS MORA 5.000,000.01.00

7218.03.0.0 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - ESPECíFICO DE EST/DF/MUN ( 970.000,000.000.000

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:55 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 7

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

F.R.
SubCategoria

7218.03.1.0 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO (INTRA) 960.000,000.000.000

7218.03.1.1 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 625.000,000.01.00

7218.03.1.1 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 325.000,000.01.00

7218.03.1.2 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO -MULTAS JUROS MORA 5.000,000.01.00

7218.03.1.2 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO -MULTAS JUROS MORA 5.000,000.01.00

7218.03.2.0 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO (INTRA) 5.000,000.000.000

7218.03.2.1 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 5.000,000.01.00

7218.03.3.0 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS (INTRA) 5.000,000.000.000

7218.03.3.1 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL 5.000,000.01.00

Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 1.475.000,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

27.760.000,00RECEITA CORRENTE

8.240.000,00RECEITA DE CAPITAL

Total Geral das Receitas 36.000.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:55 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 1

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: , Data: 

RECEITAS CORRENTES1000.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1100.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTOS1110.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA1113.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE1113.03.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS1113.03.4.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL1113.03.4.1.00 Art. 158, I - Constituição Federal                                        
                                                                                                                                                                                

IMPOSTOS ESPECíFICOS DE ESTADOS, DF E MUNICíPIOS1118.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMôNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICíPIOS1118.01.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA1118.01.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IPTU - PRINCIPAL1118.01.1.1.00 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

MULTAS E JUROS- IMPOSTO S/ A PROPR.DE PREDIAL E TERRIT.URBA1118.01.1.2.01 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

RECEITA DIVIDA ATIVA IMP. PROP. PREDIAL E TERRIT.URBANA1118.01.1.3.01 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

MULTAS JUROS- DíVIDA ATIVA IMP.S/PROPR PREDIAL E TER.URBANA1118.01.1.4.01 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

IMP. TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS E DIREITOS1118.01.4.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO S/TRANSMISSÃO“INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS E DE DIRE1118.01.4.1.01 Art. 156, II - Constituição Federal                                        
                                                                                                                                                                               

MUTAS  E JUROS IMP.S/TRANS.“INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS E D1118.01.4.2.01 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

RECEITA DIVIDA ATIVA IMP.TRANS “INTER VIVOS” DE BENS IMOVEIS1118.01.4.3.01 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

MULTAS/JUROS DIVIDA ATIVA- IMP.S/TRANS“INTER VIVOS” DE BENS1118.01.4.4.01 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

IMPOSTOS SOBRE A PRODUçãO, CIRCULAçãO DE MERCADORIAS E SERVI1118.02.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA1118.02.3.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL1118.02.3.1.01 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

SIMPLES NACIONAL1118.02.3.1.02 Constituição Federal                                                            
                                                                                                                                                                          

MULTAS E JUROS - IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA1118.02.3.2.01 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

RECEITA DÍVIDA IMP. S/SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA1118.02.3.3.01 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

MULTAS/JUROS- DIVIDA ATIVA- IMP.S/SERVIÇOS DE QUALQUER NATU1118.02.3.4.01 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:57 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 2

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: , Data: 

TAXAS1120.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS1122.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS1122.01.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS1122.01.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXAS DE CEMITÉRIOS1122.01.1.1.01 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

TAXAS DE LIMPEZA PÚBLICA1122.01.1.1.02 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1122.01.1.1.03 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA1122.01.1.1.04 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

TAXAS DE INSPEÇÃO, FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO1122.01.1.1.05 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

TAXAS DE INSPEÇÃO, EXECUÇÃO DE OBRAS1122.01.1.1.06 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

OUTRAS TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO1122.01.1.1.07 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA1130.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA ESPECÍFICA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS1138.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1138.99.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1138.99.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS CONTRIBUIçõES DE MELHORIA - PRINCIPAL1138.99.1.1.00 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÕES1200.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS1210.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADOS/DF E MUNICÍPIOS1218.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIB. SERVIDOR CIVIL P/ PLANO SEGURIDADE SOCIAL-CPSSS1218.01.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO1218.01.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PM1218.01.1.1.01 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - FMS1218.01.1.1.02 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - FMAS1218.01.1.1.03 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - RPPS1218.01.1.1.04 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL CÂMARA1218.01.1.1.05 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:57 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 3

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: , Data: 

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL CÂMARA1218.01.1.1.05 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL PM1218.01.1.1.06 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL FMS1218.01.1.1.07 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL FMAS1218.01.1.1.08 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL- FUNDEB1218.01.1.1.10 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL MULTAS E JUROS1218.01.1.2.01 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO1218.01.2.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO1218.01.2.1.01 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS1218.01.3.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL PENSIONISTA1218.01.3.1.01 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS1220.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS1220.99.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS1220.99.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS CONTRIBUIçõES ECONôMICAS - PRINCIPAL1220.99.1.1.00 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1240.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1240.00.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIB. CUSTEIO SERVIçO ILUMINAçãO PúBLICA - PRINCIPAL1240.00.1.1.00 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

RECEITA PATRIMONIAL1300.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO1310.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS1310.99.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS1310.99.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS IMOBILIáRIAS - PRINCIPAL1310.99.1.1.00 Art. 30, inciso III da CF/88                                                  
                                                                                                                                                                            

VALORES MOBILIÁRIOS1320.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS1321.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS1321.00.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FUNDEB1321.00.1.1.01 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

REMUN. DEPÓSITOS BANCÁRIOS- BLOCO CUSTEIO E INVESTIM - SAUDE1321.00.1.1.02 Legislação Especifica                                                          

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:57 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 4

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: , Data: 

                                                                                                                                                                           
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - EDUCAÇÃO1321.00.1.1.03 Legislação Especifica                                                          

                                                                                                                                                                           
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS1321.00.1.1.04 Legislação Especifica                                                          

                                                                                                                                                                           
REMUN. DEP. BANCÁRIOS - RECEITA TRANSF.IMPOSTOS1321.00.1.1.05 Legislação Especifica                                                          

                                                                                                                                                                           
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FMAS1321.00.1.1.06 Legislação Especifica                                                          

                                                                                                                                                                           
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANCÁRIOS - NÃO VINCULADOS - EDUCAÇÃO1321.00.1.1.07 Legislação Especifica                                                          

                                                                                                                                                                           
OUTRAS REC.REM. DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS VINCULADOS1321.00.1.1.08 Legislação Especifica                                                          

                                                                                                                                                                           
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - FM IDOSO1321.00.1.1.09 Legislação Especifica                                                          

                                                                                                                                                                           
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - FMDCA1321.00.1.1.10 Legislação Especifica                                                          

                                                                                                                                                                           
REMUNERAÇÃO-REC. DO REGIME PRÓPRIO DE PREV. SOCIAL- RPPS1321.00.4.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SO1321.00.4.1.01 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SO1321.00.4.1.02 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS1329.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS1329.00.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTROS VALORES MOBILIáRIOS - PRINCIPAL1329.00.1.1.00 Art. 30, inciso III da CF/88                                                  
                                                                                                                                                                            

RECEITA DE SERVIÇOS1600.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS1610.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS1610.01.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS1610.01.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS VENDA DE EDITAIS1610.01.1.1.01 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS1610.01.1.1.02 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES à SAÚDE1630.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE1630.01.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE1630.01.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

SERVIÇOS DE ATENDIMENTO HOSPITALAR1630.01.1.1.01 Constituição Federal, art. 173; Lei no 4.320, de 17 de
março de 1964, art. 11, §§ 1o e 4o;                                    
                                                                                                                            

SERVIÇOS DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL1630.01.1.1.02 Constituição Federal, art. 173; Lei no 4.320, de 17 de

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:57 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 5

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: , Data: 

março de 1964, art. 11, §§ 1o e 4o;                                    
                                                                                                                            

OUTROS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO Á SAÚDE1630.01.1.1.03 Constituição Federal, art. 173; Lei no 4.320, de 17 de
março de 1964, art. 11, §§ 1o e 4o;                                    
                                                                                                                            

TRANSFERêNCIAS CORRENTES1700.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES1710.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF. DA UNIãO - ESPECíFICAS DE ESTADOS, DF E MUNIC1718.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

PARTICIPAçãO NA RECEITA DA UNIãO1718.01.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTIC.DOS MUNIC. - COTA MENSAL1718.01.2.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL1718.01.2.1.00 Art. 159, I, b, da Constituição Federal.                                
                                                                                                                                                                                  

COTA-PARTE DO IMP.SOBRE A PROP.TERRIT. RURAL1718.01.5.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO IMPOSTO-PROPRIED.TERRIT.RURAL-PRINCIPAL1718.01.5.1.00 Art. 159, I, b, da Constituição Federal.                                
                                                                                                                                                                                  

TRANSF.COMPENS.FINANC. PELA EXPLORAÇ. DE REC.NATURAIS1718.02.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO – FEP1718.02.6.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO – FEP - PRINCIPAL1718.02.6.1.00 Lei Federal 7990/89                                                            
                                                                                                                                                                           

TRANSF.RECURS.SUS-FUNDO A FUNDO-CUSTEIO SERV.PUB.SAUDE1718.03.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENÇÃO BÁSICA1718.03.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL - PAB1718.03.1.1.01 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

CUSTEIO D ATENÇÃO Á SAÚDE BUCAL- CASB1718.03.1.1.02 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS1718.03.1.1.03 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

APOIO À MANUT. DOS POLOS DA ACADEMIA DE SAÚDE1718.03.1.1.04 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

PISO DA ATENÇÃO BÁSICA FIXO (PAB FIXO)1718.03.1.1.05 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

PROG.DE MEL. DO ACESSO E DA QUALIDADE PMAQ(RAB-PMAQ-SM)1718.03.1.1.06 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

INCREMENTO TEMP.AO CUSTEIO DOS SERV. ATENÇÃO BÁSICA EM SAUDE1718.03.1.1.07 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:57 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 6

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: , Data: 

                                                                                                             
OUTROS PROGRAMAS TRANSF.P/ ATENÇÃO BÁSICA1718.03.1.1.08 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –

SUS                                                                                    
                                                                                                             

TRANSF.SUS – ATENÇÃO MÉDIA/ALTA COMPLEX.AMB E HOSPITALAR1718.03.2.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC1718.03.2.1.01 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEIS AS URGÊNCIAS - SAMU 1921718.03.2.1.02 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

TETO MUNIC.MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULAT. E HOSPITALAR1718.03.2.1.03 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

INCREMENTO TEMPORÁRIO DO LIMITE FINANC. DO MAC1718.03.2.1.04 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

OUTROS PROGRAMAS TRANSFERENCIAS  DO FUNDO A FUNDO -  MAC1718.03.2.1.05 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – VIGILâNCIA EM SAúDE1718.03.3.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

INCENTIVO FINANC. P/ EXEC. DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA1718.03.3.1.01 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

ASSIST.FINANC.COMPLEMENTAR- AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS-ACE1718.03.3.1.02 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

INCENTIVO FINC.P/ A VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS1718.03.3.1.03 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

OUTROS PROGRAMAS EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE1718.03.3.1.04 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

PISO FIXO DE VIGILÃNCIA SANITÁRIA - FNS1718.03.3.1.05 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

TRANSF. DE RECURSOS DO SUS – ASSISTêNCIA FARMACêUTICA1718.03.4.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

PROG. ASSIST.FARMACêUTICA E INSUMO ESTR. ATENÇÃO BÁSICA1718.03.4.1.01 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

OUTROS PROGRAMA DE ASSIST.FARMACêUTICA  BÁSICA1718.03.4.1.02 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – GESTãO DO SUS1718.03.5.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:57 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 7

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: , Data: 

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – GESTãO DO SUS - PRINCIPAL1718.03.5.1.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

TRANSFER.DE RECURSOS DO FUNDO NAC. DESENV.EDUCAÇÃO FNDE1718.05.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO1718.05.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO - PRINCIPAL1718.05.1.1.00 Leis Federal nº 9.766/98 e nº 10.832/03                              
                                                                                                                                                                                     

TRANSF. DIRETAS-FNDE REF. PROG.DINHEIRO DIRETO NA ESC-PDDE1718.05.2.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.DIRETAS DO FNDE- PROGRAMA PDDE- PRINCIPAL1718.05.2.1.00 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

TRANSF.DIRETAS DO FNDE REF.PROG.NAC. ALIM. ESCOLAR-PNAE1718.05.3.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

PNAEP - PRÉ-ESCOLAR1718.05.3.1.01 Lei Federal 9533/97 e Medida Provisoria 2178-36/01          
                                                                                                                                                                                              

PNAEC - CRECHE1718.05.3.1.02 Lei Federal 9533/97 e Medida Provisoria 2178-36/01          
                                                                                                                                                                                              

PNAE - EJA1718.05.3.1.03 Lei Federal 9533/97 e Medida Provisoria 2178-36/01          
                                                                                                                                                                                              

PNAEF - ENSINO FUNDAMENTAL1718.05.3.1.04 Lei Federal 9533/97 e Medida Provisoria 2178-36/01          
                                                                                                                                                                                              

MAIS EDUCAÇÃO - FUNDAMENTAL1718.05.3.1.05 Lei Federal 9533/97 e Medida Provisoria 2178-36/01          
                                                                                                                                                                                              

TRANSFER.FNDE REF.. AO PROG.NAC.APOIO TRANSP.ESCOLAR-PNATE1718.05.4.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL1718.05.4.1.01 Leis Federais 10709/03 e 10880/04                                    
                                                                                                                                                                                     

PNATE - ENSINO INFANTIL1718.05.4.1.02 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

PNATE - ENSINO MÉDIO1718.05.4.1.03 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSF.DIRETAS DO FUNDO NAC.DO DESENV.DA EDUC. FNDE1718.05.9.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSF.DIRETAS DO FNDE - PRINCIPAL1718.05.9.1.00 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA ICMS – DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/961718.06.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA ICMS – DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/961718.06.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.FINANC.ICMS – DESONERAçãO – L.C. Nº 87/96 - PRINCIPAL1718.06.1.1.00 Lei Complementar Fedreal º 87/96                                      
                                                                                                                                                                                    

TRANSF. RECURSOS COMPLEMENTAÇÃO  DA UNIÃO AO FUNDEB1718.09.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF. RECURSOS COMPLEMENTAÇÃO  DA UNIÃO AO FUNDEB1718.09.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUNDEB- PRINCIPAL1718.09.1.1.00 Leis Federais nº09.424/96 e n° 11.494/07                          
                                                                                                                                                                                        

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES1718.10.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:57 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 8

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: , Data: 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO PARA O SUS1718.10.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.CONVêNIOS DA UNIãO PARA O SUS - PRINCIPAL1718.10.1.1.00 Leis Federais n° 9.424/96 e nº 11.494/07                            
                                                                                                                                                                                      

TRANSF.DE CONV.DA UNIÃO DESTINADOS A PROG EDUCAÇÃO1718.10.2.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.CONVêNIOS DA UNIãO DEST.PROG.EDUCAçãO- PRINCIPAL1718.10.2.1.00 Art. 116, Lei Federal nº 8.666/93                                        
                                                                                                                                                                                 

TRANSF. DE CONV. DA UNIãO DEST.A PROG.ASSIST.SOCIAL1718.10.3.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.CONVêNIOS UNIãO DEST.PROG.ASSIST.SOCIAL- PRINCIPAL1718.10.3.1.00 Art. 116, Lei Federal nº 8.666/93                                        
                                                                                                                                                                                 

TRANSF.CONV.DA UNIÃO DEST.PROG.DE COMBATE À FOME1718.10.4.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.CONV.DA UNIãO A PROG.DE COMBATE A FOME - PRINCIPAL1718.10.4.1.00 Art. 116, Lei Federal nº 8.666/93                                        
                                                                                                                                                                                 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO1718.10.9.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO - PRINCIPAL1718.10.9.1.00 Art. 116, Lei Federal nº 8.666/93                                        
                                                                                                                                                                                 

TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIST.SOCIAL1718.12.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS1718.12.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS PARA O CRAS1718.12.1.1.01 Lei Federal nº 8742/93                                                        
                                                                                                                                                                            

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS IGDBF1718.12.1.1.02 Lei Federal nº 8742/93                                                        
                                                                                                                                                                            

TRANSF. PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA- PAIF1718.12.1.1.03 Lei Federal nº 8742/93                                                        
                                                                                                                                                                            

SCFV-SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTOS DE VINCULOS1718.12.1.1.04 Lei Federal nº 8742/93                                                        
                                                                                                                                                                            

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS PFMC - CREAS1718.12.1.1.05 Lei Federal nº 8742/93                                                        
                                                                                                                                                                            

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS IGD/SUAS1718.12.1.1.06 Lei Federal nº 8742/93                                                        
                                                                                                                                                                            

BPC NA ESCOLA-BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA1718.12.1.1.07 Lei Federal nº 8742/93                                                        
                                                                                                                                                                            

TRANSFERENCIA DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ1718.12.1.1.08 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS1718.12.1.1.09 Lei Federal nº 8742/93                                                        
                                                                                                                                                                            

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO1718.99.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO1718.99.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

APOIO FINANCEIRO AO MUNICIPIO - AFM1718.99.1.1.01 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

FEX - AUXILIO FINANCEIRO PARA FORMENTO A EXPORTAÇÃO1718.99.1.1.02 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:57 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 9

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: , Data: 

DEMAIS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO1718.99.1.1.03 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSF. APOIO FINANCEIRO DA UNIÃO1718.99.1.1.04 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS                                                                                    
                                                                                                             

TRANSF. DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS-SUS1718.99.1.1.05 Art. 116, Lei Federal nº 8.666/93                                        
                                                                                                                                                                                 

TRANSF.DOS EST. E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENT.1720.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - ESPECíFICAS DE ESTADOS, DF E MU1728.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS1728.01.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO ICMS1728.01.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL1728.01.1.1.00 Art. 158 IV -  Constituição Federal                                      
                                                                                                                                                                                 

COTA-PARTE DO IPVA1728.01.2.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL1728.01.2.1.00 Art. 158 IV -  Constituição Federal                                      
                                                                                                                                                                                 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS1728.01.3.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - PRINCIPAL1728.01.3.1.00 Lei Complementar Federal nº 61/89, Lei Federal 8.016/90
e CF                                                                                    
                                                                                                          

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE CIDE1728.01.4.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DA CIDE - PRINCIPAL1728.01.4.1.00 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS PARTICIPAçõES NA RECEITA DOS ESTADOS1728.01.5.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

FDS - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL1728.01.5.1.01 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA1728.01.5.1.02 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

TRANF. NA RECEITA DO ESTADO PARA SAÚDE1728.01.5.1.03 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

TRANF. NA RECEITA DO ESTADO PARA O FMAS1728.01.5.1.04 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

TRANSF.DE CONVÊNIOS DOS EST.E DO DIST.FED. E DE SUAS ENT1728.10.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS PARA O SUS1728.10.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.CONVêNIO DOS ESTADOS PARA O SUS - PRINCIPAL1728.10.1.1.00 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

TRANSF.DE CONV.ESTADOS DEST.PROGRAMA DE EDUCAÇÃO1728.10.2.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.DE CONVêNIO ESTADOS DEST.A PROG.EDUCAçãO-PRINCIPAL1728.10.2.1.00 Art. 116, Lei Federal nº 8.666/93                                        
                                                                                                                                                                                 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS1728.10.9.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:57 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 10

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: , Data: 

 CONVÊNIO DO ESTADO - EMPETUR1728.10.9.1.01 Art. 116, Lei Federal nº 8.666/93                                        
                                                                                                                                                                                 

 CONVÊNIO DO ESTADO PARA FMAS1728.10.9.1.02 Art. 116, Lei Federal nº 8.666/93                                        
                                                                                                                                                                                 

OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIO DO ESTADO - PMI1728.10.9.1.03 Art. 116, Lei Federal nº 8.666/93                                        
                                                                                                                                                                                 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS1728.99.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS1728.99.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL1728.99.1.1.00 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DE INSTITUIçõES PRIVADAS1740.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.DE INSTIT.PRIVADAS - ESPECíFICAS DE EST/DF/MUN1748.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.DE CONV.DE  INSTIT.PRIVADAS - ESPECíFICAS DE EST/DF/M1748.01.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DE INSTITUIçõES PRIVADAS1748.01.9.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUT.TRANSF.CONVêNIOS DE INSTITUIçõES PRIVADAS - PRINCIPAL1748.01.9.1.00 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUIçõES PúBLICAS1750.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.OUT.INSTITUIÇÕES PÚB.- EST/DF/MUN1758.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO DO FUNDEB1758.01.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DOFUNDEB1758.01.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

Transferencias do FPE P/Form - FUNDEB1758.01.1.1.01 Leis Federais nº09.424/96 e n° 11.494/07                          
                                                                                                                                                                                        

Transferências do FPM p/Form - FUNDEB1758.01.1.1.02 Leis Federais nº09.424/96 e n° 11.494/07                          
                                                                                                                                                                                        

Transferências do IPI p/Form - FUNDEB1758.01.1.1.03 Leis Federais nº09.424/96 e n° 11.494/07                          
                                                                                                                                                                                        

Transferências da Lei 87/96 p/Form - FUNDEB1758.01.1.1.04 Leis Federais nº09.424/96 e n° 11.494/07                          
                                                                                                                                                                                        

Transferências do ICMS p/Form - FUNDEB1758.01.1.1.05 Leis Federais nº09.424/96 e n° 11.494/07                          
                                                                                                                                                                                        

Transferências do IPVA p/Form - FUNDEB1758.01.1.1.06 Leis Federais nº09.424/96 e n° 11.494/07                          
                                                                                                                                                                                        

Transferências do ITR p/Form - FUNDEB1758.01.1.1.07 Leis Federais nº09.424/96 e n° 11.494/07                          
                                                                                                                                                                                        

Transferências do ITCMD p/Form - FUNDEB1758.01.1.1.08 Leis Federais nº09.424/96 e n° 11.494/07                          
                                                                                                                                                                                        

OUTRAS TRANSFERêNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS1758.99.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERêNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS1758.99.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERêNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS - PRINCIPAL1758.99.1.1.00 Leis Federais nº09.424/96 e n° 11.494/07                          
                                                                                                                                                                                        

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:57 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 11

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: , Data: 

TRANSFERêNCIAS DE PESSOAS FíSICAS1770.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DE PESSOAS FíSICAS1770.00.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DE PESSOAS FíSICAS - PRINCIPAL1770.00.1.1.00 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS CORRENTES1900.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

INDENIZAçõES, RESTITUIçõES E RESSARCIMENTOS1920.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

INDENIZAçõES, RESTIT.E RESSARCIMENTOS - ESPECíFICAS E/DF/MUN1928.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

INDENIZAçõES- ESPECíFICAS PARA ESTADOS/DF/MUNICíPIOS1928.01.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

INDENIZAçõES - ESPECíFICAS PARA ESTADOS/DF/MUNICíPIOS1928.01.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

INDENIZAÇÕES - PMI1928.01.1.1.01 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

INDENIZAÇÕES - FMS1928.01.1.1.02 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

INDENIZAÇÕES - FMAS1928.01.1.1.03 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

RESTITUIçõES - ESPECíFICAS PARA ESTADOS/DF/MUNICíPIOS1928.02.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

RESTIT.DE REC. RECEBIDOS DO SUS - ESPEC. P EST/DF/MUN1928.02.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

RESTIT.DE RECURSOS REC. SUS - ESPEC.EST/DF/MUN-PRINCIPAL1928.02.1.1.00 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS RESTITUIçõES - ESPECíFICAS PARA EST/DF/MUN1928.02.9.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS RESTITUIÇÕES - PMI1928.02.9.1.01 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS RESTITUIÇÕES - FMAS1928.02.9.1.02 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS RESTITUIÇÕES - RPPS PLANO PREVIDENCIÁRIO1928.02.9.1.03 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS RESTITUIÇÕES - RPPS PLANO FINANCEIRO1928.02.9.1.04 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

DEMAIS RECEITAS CORRENTES1990.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

APORTES PERIÓD PARA AMORTIZ.DE DéFICIT ATUARIAL DO RPPS1990.01.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

APORTES PERIÓD PARA AMORTIZ.DE DéFICIT ATUARIAL DO RPPS1990.01.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO R1990.01.1.1.01 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS RPPS1990.03.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS RPPS1990.03.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES P1990.03.1.1.01 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS1990.99.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:57 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 12

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: , Data: 

OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS1990.99.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS - PMI1990.99.1.1.01 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS - FMS1990.99.1.1.02 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS - FMAS1990.99.1.1.03 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS - RPPS1990.99.1.1.04 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS - RPPS1990.99.1.1.05 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - MULTAS E JUROS DE MORA1990.99.1.2.00 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

RECEITAS DE CAPITAL2000.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

ALIENAçãO DE BENS2200.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

ALIENAçãO DE BENS MóVEIS2210.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES2213.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES2213.00.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

ALIENAçãO DE BENS MóVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL2213.00.1.1.00 Código Tributário Municipal                                                
                                                                                                                                                                               

TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL2400.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES2410.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DA UNIãO-ESPECíFICAS DE EST, DF E MUN.2418.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.REC.- SUS–BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV.PUB. SAÚDE2418.03.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO BáSICA2418.03.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF. DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO BáSICA - PRINCIPAL2418.03.1.1.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS - Principal                                                                    
                                                                                                                

TRANSF.REC.SUS–ATENÇÃO MéDIA/ALTA COMPLEX.AMB/HOSP.2418.03.2.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.SUS–ATENç. MéDIA/ALTA COMPLEX.AMB/HOSP-PRINCIPAL2418.03.2.1.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS - Principal                                                                    
                                                                                                                

TRANSFERÊNCIA DE RECURS. DO SUS – VIGILÂNCIA EM SAÚDE2418.03.3.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.RECURSOS DO SUS – VIGILâNCIA EM SAúDE - PRINCIPAL2418.03.3.1.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS - Principal                                                                    
                                                                                                                

TRANSFER. DE REC. DO SUS – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA2418.03.4.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.SUS – ASSISTêNCIA FARMACêUTICA- PRINCIPAL2418.03.4.1.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS - Principal                                                                    

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:57 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 13

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: , Data: 

                                                                                                                
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS – GESTÃO DO SUS2418.03.5.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.RECURSOS DO SUS–GESTãO DO SUS - PRINCIPAL2418.03.5.1.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS - Principal                                                                    
                                                                                                                

TRANSF. REC.SUS–OUTROS PROGR.FINANC.FUNDO A FUNDO2418.03.9.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.SUS–OUTROS PROGRAMAS-FUNDO A FUNDO- PRINCIPAL2418.03.9.1.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS - Principal                                                                    
                                                                                                                

TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES2418.10.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNIãO PARA O SUS2418.10.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.DE CONVêNIO DA UNIãO PARA O SUS- PRINCIPAL2418.10.1.1.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde –
SUS - Principal                                                                    
                                                                                                                

TRANSF.DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTIN.A PROG. EDUCAÇÃO2418.10.2.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.CONVêNIO UNIãO DESTIN. A PROG. EDUCAçãO- PRINCIPAL2418.10.2.1.00 Legislação Especifíca e Constituição Federal                      
                                                                                                                                                                                        

TRANSF. DE CONVÊNIOS UNIãO DEST.PROG.SANEAM.BÁSICO2418.10.5.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.CONVêNIOS UNIãO DEST.PROG.SANEAM.BASICO- PRINCIPAL2418.10.5.1.00 Legislação Especifíca e Constituição Federal                      
                                                                                                                                                                                        

TRANSF.CONVÊNIOS DA UNIÃO DEST.A PROG.MEIO AMBIENTE2418.10.6.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.CONVêNIOS UNIãO DEST.PROG. MEIO AMBIENTE-PRINCIPAL2418.10.6.1.00 Legislação Especifíca e Constituição Federal                      
                                                                                                                                                                                        

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO2418.10.9.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO - PRINCIPAL2418.10.9.1.00 Legislação Especifíca e Constituição Federal                      
                                                                                                                                                                                        

TRANSF. RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL2418.12.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS2418.12.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA2418.12.1.1.01 Lei Federal nº 8742/93                                                        
                                                                                                                                                                            

TRANSF.ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES2420.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES2428.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DIST.FED.E DE SUAS ENT.2428.10.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.CONVÊNIOS DOS EST. E DO DIST.FED.E DE SUAS ENT. SUS2428.10.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.CONVêNIOS DOS ESTADOS PARA O SUS - PRINCIPAL2428.10.1.1.00 Legislação Especifíca e Constituição Federal                      
                                                                                                                                                                                        

TRANSF.CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROG.EDUCAÇÃO2428.10.2.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF. CONV.DOS ESTADOS DEST. A PROG.EDUCAçãO- PRINCIPAL2428.10.2.1.00 Legislação Especifíca e Constituição Federal                      

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:57 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 14

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: , Data: 

                                                                                                                                                                                        
TRANSF. CONV.DOS ESTADOS DESTINADAS A PROG.SANEAM.BASICO2428.10.5.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.CONV.EST. DEST.A PROG.SANEA.BASICO- PRINCIPAL2428.10.5.1.00 Legislação Especifíca e Constituição Federal                      
                                                                                                                                                                                        

TRANSF. CONV.DOS ESTADOS DESTINADAS A PROG.MEIO AMBIENTE2428.10.6.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.CONV.EST. DEST.A PROG.MEIO AMBIENTE- PRINCIPAL2428.10.6.1.00 Legislação Especifíca e Constituição Federal                      
                                                                                                                                                                                        

TRANSF.CONV.DOS ESTADOS DEST.A PROG.INFRAEST.TRANSP.2428.10.7.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.CONV.EST. DEST.A PROG.INFRA.TRANSP- PRINCIPAL2428.10.7.1.00 Legislação Especifíca e Constituição Federal                      
                                                                                                                                                                                        

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS2428.10.9.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSF.CONVêNIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL2428.10.9.1.00 Legislação Especifíca e Constituição Federal                      
                                                                                                                                                                                        

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS - FMAS2428.10.9.1.01 Lei Federal nº 8742/93                                                        
                                                                                                                                                                            

RECEITAS CORRENTES (INTRA)7000.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçõES (INTRA)7200.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçõES SOCIAIS (INTRA)7210.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçõES SOCIAIS ESPECíFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICíPIO7218.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CPSSS - PARCELAMENTOS - ESPECíFICO DE EST/DF/MUN (INTRA)7218.02.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CPSSS  - PARCELAMENTOS - DO SERVIDOR CIVIL ATIVO (INTRA)7218.02.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SERVIDOR CIVIL EM REGIME DE PARCELAMEN7218.02.1.1.01 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SERV. CIVIL EM REGIME DE PARC.MULTAS J7218.02.1.2.01 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - ESPECíFICO DE EST/DF/MUN (7218.03.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO (INTRA)7218.03.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SERVIDOR CIVIL PM7218.03.1.1.01 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL -FMS7218.03.1.1.02 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL -FMAS7218.03.1.1.03 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL -CÂMARA7218.03.1.1.04 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL - FUNDEB7218.03.1.1.05 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL - RPPS7218.03.1.1.06 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL - PM7218.03.1.1.07 Legislação Especifica                                                          

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:57 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 15

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: , Data: 

                                                                                                                                                                           
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL - FMS7218.03.1.1.08 Legislação Especifíca                                                          

                                                                                                                                                                           
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL - FMAS7218.03.1.1.09 Legislação Especifíca                                                          

                                                                                                                                                                           
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL - CÂMARA7218.03.1.1.10 Legislação Especifíca                                                          

                                                                                                                                                                           
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL - MULTAS E JUR7218.03.1.2.01 Legislação Especifíca                                                          

                                                                                                                                                                           
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL -MULTAS E JURO7218.03.1.2.02 Legislação Especifíca                                                          

                                                                                                                                                                           
CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO (INTRA)7218.03.2.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR INATIVO7218.03.2.1.01 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS (INTRA)7218.03.3.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR CIVIL PENSIONISTAS7218.03.3.1.01 Legislação Especifíca                                                          
                                                                                                                                                                           

(R) DEDUCOES DA RECEITA9000.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB9500.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

(R) DEDUçõES DO FUNDEB9510.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 09:57 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 1

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

01

01

PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 1.120.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 795.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 789.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 635.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 140.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 9.000,003 1 90 91. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 325.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 325.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 17.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,003 3 90 33. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 202.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       CONTRIBUIÇÕES 2.000,003 3 90 41. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 64.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 80.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 80.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 1.200.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 2

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

02

PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 658.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 339.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 339.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 4.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 325.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 319.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 60.000,003 3 50 00. . . 0.000.000

       CONTRIBUIÇÕES 60.000,003 3 50 41. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS 259.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 105.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 55.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 52.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 47.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 25.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 25.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 683.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 3

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

03

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 1.661.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 660.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 410.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 13.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 2.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 240.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 1 90 92. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 250.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 250.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.001.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 901.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 20.000,003 3 90 08. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 22.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 27.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 200.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 33.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 314.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 30.000,003 3 90 40. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200.000,003 3 90 47. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 100.000,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 100.000,003 3 91 97. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 72.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 72.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 72.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 72.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 1.733.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 4

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

04

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE FINANÇAS

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 1.551.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 899.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 899.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 2.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 82.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 800.000,003 1 90 91. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 1 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,003 1 90 94. . . 0.01.00

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 83.000,003 2 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 83.000,003 2 90 00. . . 0.000.000

       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 80.000,003 2 90 21. . . 0.01.00

       ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEI 3.000,003 2 90 25. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 569.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 569.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 12.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 210.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 230.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 70.000,003 3 90 40. . . 0.01.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 3.000,003 3 90 91. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 410.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 400.000,004 6 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,004 6 90 00. . . 0.000.000

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 200.000,004 6 90 71. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 200.000,004 6 91 00. . . 0.000.000

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 200.000,004 6 91 71. . . 0.01.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 655.000,009 0 00 00. . . 0.000.000

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 655.000,009 9 00 00. . . 0.000.000

   A DEFINIR 655.000,009 9 99 00. . . 0.000.000

       A CLASSIFICAR 655.000,009 9 99 99. . . 0.01.00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 5

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

04

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE FINANÇAS

GrupoF.R.

T O T A L 2.616.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 6

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

05

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 2.605.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 422.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 291.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 56.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003 1 90 04. . . 0.05.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 4.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 1.000,003 1 90 05. . . 0.05.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 137.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 5.000,003 1 90 11. . . 0.05.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 81.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 131.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 131.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.183.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.183.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 22.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.000,003 3 90 18. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 409.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003 3 90 30. . . 0.02.00

       MATERIAL DE CONSUMO 462.000,003 3 90 30. . . 0.05.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 350.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,003 3 90 36. . . 0.05.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 799.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 90 39. . . 0.02.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 62.000,003 3 90 39. . . 0.05.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 26.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 2.431.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 2.431.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.431.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 1.903.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 388.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,004 4 90 52. . . 0.05.00

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100.000,004 4 90 61. . . 0.01.00

T O T A L 5.036.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 7

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

07

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO URBANO E FISC

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 989.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 323.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 323.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 8.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 305.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 666.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 666.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 8.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 133.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 60.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 75.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 378.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 2.000,003 3 90 48. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 6.895.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 6.895.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 6.895.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 6.875.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,004 4 90 61. . . 0.01.00

T O T A L 7.884.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 8

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

08

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 559.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 4.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 52.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 499.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 499.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 6.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 300.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,003 3 90 32. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 67.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 92.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 25.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 25.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.01

T O T A L 584.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 9

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

10

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GOVERNO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 148.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 82.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 82.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 1.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 80.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 66.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 66.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 5.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 15.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 25.000,003 3 90 40. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 168.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 10

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

11

PODER EXECUTIVO

CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS DO AGRESTE/MATA SUL - PE - COMAGSUL

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 4.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 2.000,003 1 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 2.000,003 1 71 70. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 2.000,003 3 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 2.000,003 3 71 70. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 2.000,004 4 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 2.000,004 4 71 70. . . 0.01.00

T O T A L 6.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 11

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

12

PODER EXECUTIVO

FUNDEB

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 6.250.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.912.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.407.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 540.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 40.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.720.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,003 1 90 13. . . 0.01.01

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.505.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.505.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 338.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 338.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 4.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 127.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 165.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 250.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 250.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000,004 4 90 61. . . 0.01.00

T O T A L 6.500.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 12

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

03

06

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 4.924.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.996.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,003 1 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,003 1 71 70. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.653.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 312.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 905.000,003 1 90 04. . . 0.05.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 21.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 7.000,003 1 90 05. . . 0.05.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 702.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 420.000,003 1 90 11. . . 0.05.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 217.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 38.000,003 1 90 13. . . 0.05.00

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 21.000,003 1 90 16. . . 0.05.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,003 1 90 91. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,003 1 90 94. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 342.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 295.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 47.000,003 1 91 13. . . 0.05.00

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,003 2 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,003 2 90 00. . . 0.000.000

       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 5.000,003 2 90 21. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.923.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,003 3 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,003 3 71 70. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.922.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 17.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 18.000,003 3 90 14. . . 0.05.00

       MATERIAL DE CONSUMO 331.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 521.000,003 3 90 30. . . 0.05.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 23.000,003 3 90 32. . . 0.01.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,003 3 90 32. . . 0.05.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 40.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 194.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 151.000,003 3 90 36. . . 0.05.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 284.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 219.000,003 3 90 39. . . 0.05.00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 13

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

03

06

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GrupoF.R.

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 10.000,003 3 90 40. . . 0.01.00

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 20.000,003 3 90 48. . . 0.01.00

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 17.000,003 3 90 48. . . 0.05.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000,003 3 90 91. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 40.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 526.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 436.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,004 4 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,004 4 71 70. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS 435.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 65.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,004 4 90 51. . . 0.05.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 86.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 184.000,004 4 90 52. . . 0.05.00

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 90.000,004 6 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,004 6 90 00. . . 0.000.000

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 30.000,004 6 90 71. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 60.000,004 6 91 00. . . 0.000.000

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 60.000,004 6 91 71. . . 0.01.00

T O T A L 5.450.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 14

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

03

09

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 848.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 419.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 405.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 38.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.02.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 120.000,003 1 90 04. . . 0.05.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 5.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 6.000,003 1 90 05. . . 0.05.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 160.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 10.000,003 1 90 11. . . 0.05.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,003 1 90 94. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 14.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 429.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,003 3 50 00. . . 0.000.000

       CONTRIBUIÇÕES 2.000,003 3 50 41. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS 427.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 10.000,003 3 90 08. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 25.500,003 3 90 14. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 13.000,003 3 90 14. . . 0.05.00

       MATERIAL DE CONSUMO 21.500,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.02.00

       MATERIAL DE CONSUMO 57.000,003 3 90 30. . . 0.05.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 97.000,003 3 90 32. . . 0.01.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.02.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.05.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003 3 90 33. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 19.500,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.02.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 42.000,003 3 90 36. . . 0.05.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 59.500,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.02.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 56.000,003 3 90 39. . . 0.05.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 10.000,003 3 90 40. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 15

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

03

09

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

GrupoF.R.

DESPESAS DE CAPITAL 272.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 272.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 272.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 35.000,004 4 90 51. . . 0.05.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 49.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,004 4 90 52. . . 0.02.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 155.000,004 4 90 52. . . 0.05.00

T O T A L 1.120.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 16

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

03

11

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO DE PREVIDENCIA DE IBIRAJUBA

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 2.900.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.570.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.560.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 2.205.000,003 1 90 01. . . 0.01.00

       PENSÕES 255.000,003 1 90 03. . . 0.01.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 35.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 15.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 15.000,003 1 90 91. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,003 1 90 92. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 10.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 330.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,003 3 90 08. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 25.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003 3 90 33. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 190.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 15.000,003 3 90 91. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 65.000,009 0 00 00. . . 0.000.000

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 65.000,009 9 00 00. . . 0.000.000

   A DEFINIR 65.000,009 9 99 00. . . 0.000.000

       A CLASSIFICAR 65.000,009 9 99 99. . . 0.01.00

T O T A L 2.985.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 17

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

03

13

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 11.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.01.01

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 2.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.01

T O T A L 13.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 18

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

03

14

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 21.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 3.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 4.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 4.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 22.000,00

T O T A L   G E R A L 36.000.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:10 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 1

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

01

01

PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gestão do Poder Legislativo

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 1.120.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 795.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 789.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 635.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 140.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 9.000,003 1 90 91. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 325.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 325.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 17.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,003 3 90 33. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 202.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       CONTRIBUIÇÕES 2.000,003 3 90 41. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 64.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 80.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 80.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 1.200.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 2

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

02

01

PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 658.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 339.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 339.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 4.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 325.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 319.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 60.000,003 3 50 00. . . 0.000.000

       CONTRIBUIÇÕES 60.000,003 3 50 41. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS 259.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 105.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 55.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 52.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 47.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 25.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 25.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 683.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 3

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

03

01

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Gabinete de Adminstração Geral

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 1.661.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 660.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 410.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 11.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 2.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 210.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 30.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 1 90 92. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 250.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 250.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.001.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 901.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 20.000,003 3 90 08. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 12.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 25.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 200.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 31.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 312.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 30.000,003 3 90 40. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200.000,003 3 90 47. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 100.000,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 100.000,003 3 91 97. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 72.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 72.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 72.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 72.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 1.733.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 4

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

04

01

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE FINANÇAS

Depto  de Trib, Fiscalização e Patrimônio

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 100.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 96.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 96.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 2.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 30.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 30.000,003 3 90 40. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 105.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 5

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

04

02

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE FINANÇAS

Depto. de Contab.Orçamento e Tesouraria

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 1.451.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 895.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 895.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 2.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 80.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 800.000,003 1 90 91. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 1 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,003 1 90 94. . . 0.01.00

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 83.000,003 2 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 83.000,003 2 90 00. . . 0.000.000

       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 80.000,003 2 90 21. . . 0.01.00

       ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEI 3.000,003 2 90 25. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 473.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 473.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 180.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 210.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 40.000,003 3 90 40. . . 0.01.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 3.000,003 3 90 91. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 405.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 400.000,004 6 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,004 6 90 00. . . 0.000.000

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 200.000,004 6 90 71. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 200.000,004 6 91 00. . . 0.000.000

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 200.000,004 6 91 71. . . 0.01.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 655.000,009 0 00 00. . . 0.000.000

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 655.000,009 9 00 00. . . 0.000.000

   A DEFINIR 655.000,009 9 99 00. . . 0.000.000

       A CLASSIFICAR 655.000,009 9 99 99. . . 0.01.00

T O T A L 2.511.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 6

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

05

01

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Departamento de Ensino

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 2.583.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 403.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 272.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 54.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003 1 90 04. . . 0.05.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 2.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 1.000,003 1 90 05. . . 0.05.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 122.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 5.000,003 1 90 11. . . 0.05.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 81.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 131.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 131.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.180.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.180.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 22.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.000,003 3 90 18. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 158.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003 3 90 30. . . 0.02.00

       MATERIAL DE CONSUMO 462.000,003 3 90 30. . . 0.05.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 201.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 80.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 68.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,003 3 90 36. . . 0.05.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 330.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 280.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 188.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 90 39. . . 0.02.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 62.000,003 3 90 39. . . 0.05.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 26.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 2.426.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 2.426.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.426.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 1.900.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 350.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 33.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,004 4 90 52. . . 0.05.00

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100.000,004 4 90 61. . . 0.01.00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 7

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

05

01

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Departamento de Ensino

GrupoF.R.

T O T A L 5.009.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 8

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

05

02

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Departamento de Ensino

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 22.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 19.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 2.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 15.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 27.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 9

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

07

01

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO URBANO E FISC

Depto Infra- Estr.Desen.Urb.e Fiscalização

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 989.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 323.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 323.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 8.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 305.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 666.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 666.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 8.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 133.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 60.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 75.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 378.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 2.000,003 3 90 48. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 6.895.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 6.895.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 6.895.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 6.680.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 190.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,004 4 90 61. . . 0.01.00

T O T A L 7.884.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 10

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

08

01

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE

Depto. de Agric. Recur.Hid. e Ambiente

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 559.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 4.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 52.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 499.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 499.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 6.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 300.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,003 3 90 32. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 67.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 92.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 25.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 25.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.01

T O T A L 584.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 11

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

10

01

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GOVERNO

Departamento de Governo

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 148.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 82.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 82.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 1.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 80.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 66.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 66.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 5.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 15.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 25.000,003 3 90 40. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 168.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 12

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

11

01

PODER EXECUTIVO

CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS DO AGRESTE/MATA SUL - PE - COMAGSUL

Consórcio de Município do AGRESTE/MATA SUl - PE - COMAGSUL

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 2.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,003 1 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,003 1 71 70. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,003 3 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,003 3 71 70. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,004 4 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,004 4 71 70. . . 0.01.00

T O T A L 3.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 13

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

11

02

PODER EXECUTIVO

CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS DO AGRESTE/MATA SUL - PE - COMAGSUL

Núcleo Intermunicipal de Saneamento Básico

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 2.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,003 1 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,003 1 71 70. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,003 3 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,003 3 71 70. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,004 4 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,004 4 71 70. . . 0.01.00

T O T A L 3.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 14

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

12

01

PODER EXECUTIVO

FUNDEB

FUNDEB

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 6.250.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.912.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.407.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 415.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 105.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 25.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 15.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 5.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.505.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.210.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,003 1 90 13. . . 0.01.01

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.505.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 338.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 338.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 4.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 122.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 23.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 50.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 110.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 250.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 250.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000,004 4 90 61. . . 0.01.00

T O T A L 6.500.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 15

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

06

01

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fundo Municipal de Saúde

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 4.922.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.995.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.653.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 14.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 298.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 905.000,003 1 90 04. . . 0.05.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 3.500,003 1 90 05. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 17.500,003 1 90 05. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 7.000,003 1 90 05. . . 0.05.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 702.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 420.000,003 1 90 11. . . 0.05.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 217.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 38.000,003 1 90 13. . . 0.05.00

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 21.000,003 1 90 16. . . 0.05.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,003 1 90 91. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,003 1 90 94. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 342.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 295.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 47.000,003 1 91 13. . . 0.05.00

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,003 2 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,003 2 90 00. . . 0.000.000

       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 5.000,003 2 90 21. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.922.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.922.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 17.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 18.000,003 3 90 14. . . 0.05.00

       MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 327.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 521.000,003 3 90 30. . . 0.05.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,003 3 90 32. . . 0.01.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,003 3 90 32. . . 0.01.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,003 3 90 32. . . 0.05.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 40.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 192.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 151.000,003 3 90 36. . . 0.05.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 282.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 219.000,003 3 90 39. . . 0.05.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 10.000,003 3 90 40. . . 0.01.00

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 2.000,003 3 90 48. . . 0.01.00

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 18.000,003 3 90 48. . . 0.01.00

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 17.000,003 3 90 48. . . 0.05.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000,003 3 90 91. . . 0.01.00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 16

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

06

01

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fundo Municipal de Saúde

GrupoF.R.

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 40.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 525.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 435.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 435.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 65.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,004 4 90 51. . . 0.05.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 66.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 182.000,004 4 90 52. . . 0.05.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.05.00

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 90.000,004 6 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,004 6 90 00. . . 0.000.000

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 30.000,004 6 90 71. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 60.000,004 6 91 00. . . 0.000.000

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 60.000,004 6 91 71. . . 0.01.00

T O T A L 5.447.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 17

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

06

02

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Núcleo Intermunicipal de Saúde

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 2.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,003 1 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,003 1 71 70. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,003 3 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,003 3 71 70. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,004 4 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,004 4 71 70. . . 0.01.00

T O T A L 3.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 18

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

09

02

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fundo Municipal de Assistência Social

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 848.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 419.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 405.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 38.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.02.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 120.000,003 1 90 04. . . 0.05.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 5.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 6.000,003 1 90 05. . . 0.05.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 159.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 10.000,003 1 90 11. . . 0.05.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,003 1 90 94. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 14.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 429.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,003 3 50 00. . . 0.000.000

       CONTRIBUIÇÕES 2.000,003 3 50 41. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS 427.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 10.000,003 3 90 08. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 6.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 19.500,003 3 90 14. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 13.000,003 3 90 14. . . 0.05.00

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 20.500,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.02.00

       MATERIAL DE CONSUMO 57.000,003 3 90 30. . . 0.05.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 97.000,003 3 90 32. . . 0.01.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.02.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.05.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003 3 90 33. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.500,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.02.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 42.000,003 3 90 36. . . 0.05.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 58.500,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.02.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 56.000,003 3 90 39. . . 0.05.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 10.000,003 3 90 40. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 272.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 272.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 272.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 19

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

09

02

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fundo Municipal de Assistência Social

GrupoF.R.

       OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 35.000,004 4 90 51. . . 0.05.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 46.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,004 4 90 52. . . 0.02.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 155.000,004 4 90 52. . . 0.05.00

T O T A L 1.120.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 20

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

11

01

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO DE PREVIDENCIA DE IBIRAJUBA

FUNPREIBI - PLANO PREVIDENCIÁRIO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 2.825.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.530.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.525.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 2.200.000,003 1 90 01. . . 0.01.00

       PENSÕES 250.000,003 1 90 03. . . 0.01.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 30.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 10.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 15.000,003 1 90 91. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 1 90 92. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 295.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 295.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,003 3 90 08. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 5.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 15.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003 3 90 33. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 185.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 15.000,003 3 90 91. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 60.000,009 0 00 00. . . 0.000.000

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 60.000,009 9 00 00. . . 0.000.000

   A DEFINIR 60.000,009 9 99 00. . . 0.000.000

       A CLASSIFICAR 60.000,009 9 99 99. . . 0.01.00

T O T A L 2.905.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 21

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

11

02

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO DE PREVIDENCIA DE IBIRAJUBA

FUNPREIB - PLANO FINANCEIRO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 75.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 5.000,003 1 90 01. . . 0.01.00

       PENSÕES 5.000,003 1 90 03. . . 0.01.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 5.000,003 1 90 05. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 5.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 1 90 92. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 5.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.000,009 0 00 00. . . 0.000.000

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.000,009 9 00 00. . . 0.000.000

   A DEFINIR 5.000,009 9 99 00. . . 0.000.000

       A CLASSIFICAR 5.000,009 9 99 99. . . 0.01.00

T O T A L 80.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 22

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

13

00

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 11.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.01.01

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 2.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.01

T O T A L 13.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 23

Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

14

00

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA

FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 21.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 3.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 4.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 4.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 22.000,00

T O T A L   G E R A L 36.000.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:09 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

Previsão da Receita

Página 1

Lei: , Data: 

F.R.
SubCategoria

1000.00.0.0 29.110.000,000.000.000RECEITAS CORRENTES

1100.00.0.0 630.000,000.000.000IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA

1110.00.0.0 515.000,000.000.000IMPOSTOS

1113.00.0.0 180.000,000.000.000IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS
DE QUALQUER NATUREZA

1113.03.0.0 180.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA
FONTE

1113.03.4.0 180.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA
FONTE - OUTROS RENDIMENTOS

1118.00.0.0 335.000,000.000.000IMPOSTOS ESPECíFICOS DE ESTADOS, DF E
MUNICíPIOS

1118.01.0.0 205.000,000.000.000IMPOSTOS SOBRE O PATRIMôNIO PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1118.01.1.0 140.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA

1118.01.1.2 5.000,000.01.00IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA

1118.01.1.3 60.000,000.01.00IPTU - DíVIDA ATIVA

1118.01.1.4 5.000,000.01.00IPTU - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE
MORA

1118.01.4.0 65.000,000.000.000IMP. TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” DE BENS
IMÓVEIS E DIREITOS

1118.01.4.1 50.000,000.01.00ITBI - PRINCIPAL

1118.01.4.2 5.000,000.01.00ITBI - MULTAS E JUROS DE MORA

1118.01.4.3 5.000,000.01.00ITBI - DíVIDA ATIVA

1118.01.4.4 5.000,000.01.00ITBI - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE
MORA

1118.02.0.0 130.000,000.000.000IMPOSTOS SOBRE A PRODUçãO, CIRCULAçãO
DE MERCADORIAS E SERVI

1118.02.3.0 130.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER
NATUREZA

1118.02.3.1 115.000,000.01.00ISS - PRINCIPAL

1118.02.3.2 5.000,000.01.00ISS - MULTAS E JUROS DE MORA

1118.02.3.3 5.000,000.01.00ISS - DíVIDA ATIVA

1118.02.3.4 5.000,000.01.00ISS - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE
MORA

1120.00.0.0 95.000,000.000.000TAXAS

1122.00.0.0 95.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS

1122.01.0.0 95.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS

1122.01.1.0 95.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS

1122.01.1.1 95.000,000.01.00TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS -
PRINCIPAL

1130.00.0.0 20.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1138.00.0.0 20.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA ESPECÍFICA
ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS

1138.99.0.0 20.000,000.000.000OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1138.99.1.0 20.000,000.000.000OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1200.00.0.0 970.000,000.000.000CONTRIBUIÇÕES

1210.00.0.0 815.000,000.000.000CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1218.00.0.0 815.000,000.000.000CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE
ESTADOS/DF E MUNICÍPIOS

1218.01.0.0 815.000,000.000.000CONTRIB. SERVIDOR CIVIL P/ PLANO
SEGURIDADE SOCIAL-CPSSS

1218.01.1.0 805.000,000.000.000CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO

1218.01.1.1 420.000,000.01.00CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO -
PRINCIPAL

1218.01.1.1 380.000,000.01.00CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO -

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 10:00 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

Previsão da Receita

Página 2

Lei: , Data: 

F.R.
SubCategoria

PRINCIPAL
1218.01.1.2 5.000,000.01.00CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E

JUROS DE MORA
1218.01.2.0 5.000,000.000.000CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO

1218.01.2.1 5.000,000.01.00CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO -
PRINCIPAL

1218.01.3.0 5.000,000.000.000CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS

1218.01.3.1 5.000,000.01.00CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS -
PRINCIPAL

1220.00.0.0 5.000,000.000.000CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS

1220.99.0.0 5.000,000.000.000OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS

1220.99.1.0 5.000,000.000.000OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS

1240.00.0.0 150.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1240.00.0.0 150.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1240.00.1.0 150.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1300.00.0.0 320.000,000.000.000RECEITA PATRIMONIAL

1310.00.0.0 5.000,000.000.000EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO
DO ESTADO

1310.99.0.0 5.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS

1310.99.1.0 5.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS

1320.00.0.0 315.000,000.000.000VALORES MOBILIÁRIOS

1321.00.0.0 305.000,000.000.000JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1321.00.1.0 135.000,000.000.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1321.00.1.1 75.000,000.01.00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 30.000,000.01.00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 5.000,000.01.00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 20.000,000.01.00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 5.000,000.01.00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.4.0 170.000,000.000.000REMUNERAÇÃO-REC. DO REGIME PRÓPRIO
DE PREV. SOCIAL- RPPS

1321.00.4.1 5.000,000.01.00REMUNERAçãO RECURSOS DO RPPS -
PRINCIPAL

1321.00.4.1 165.000,000.01.00REMUNERAçãO RECURSOS DO RPPS -
PRINCIPAL

1329.00.0.0 10.000,000.000.000OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS

1329.00.1.0 10.000,000.000.000OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS

1600.00.0.0 40.000,000.000.000RECEITA DE SERVIÇOS

1610.00.0.0 10.000,000.000.000SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS
GERAIS

1610.01.0.0 10.000,000.000.000SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS
GERAIS

1610.01.1.0 10.000,000.000.000SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS
GERAIS

1610.01.1.1 10.000,000.01.00SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS
GERAIS - PRINCIPAL

1630.00.0.0 30.000,000.000.000SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES à
SAÚDE

1630.01.0.0 30.000,000.000.000SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE

1630.01.1.0 30.000,000.000.000SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE

1630.01.1.1 30.000,000.01.00SERVIçOS DE ATENDIMENTO à SAúDE -
PRINCIPAL

1700.00.0.0 26.515.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS CORRENTES

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 10:00 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

Previsão da Receita

Página 3

Lei: , Data: 

F.R.
SubCategoria

1710.00.0.0 15.920.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO E DE SUAS
ENTIDADES

1718.00.0.0 15.920.000,000.000.000TRANSF. DA UNIãO - ESPECíFICAS DE
ESTADOS, DF E MUNIC

1718.01.0.0 10.110.000,000.000.000PARTICIPAçãO NA RECEITA DA UNIãO

1718.01.2.0 10.100.000,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTIC.DOS
MUNIC. - COTA MENSAL

1718.01.5.0 10.000,000.000.000COTA-PARTE DO IMP.SOBRE A PROP.TERRIT.
RURAL

1718.02.0.0 140.000,000.000.000TRANSF.COMPENS.FINANC. PELA EXPLORAÇ.
DE REC.NATURAIS

1718.02.6.0 140.000,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO
PETRóLEO – FEP

1718.03.0.0 1.740.000,000.000.000TRANSF.RECURS.SUS-FUNDO A
FUNDO-CUSTEIO SERV.PUB.SAUDE

1718.03.1.0 1.190.000,000.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS –
ATENÇÃO BÁSICA

1718.03.1.1 1.190.000,000.05.00TRANSF.RECURSOS DO SUS – ATENçãO
BáSICA - PRINCIPAL

1718.03.2.0 400.000,000.000.000TRANSF.SUS – ATENÇÃO MÉDIA/ALTA
COMPLEX.AMB E HOSPITALAR

1718.03.2.1 400.000,000.05.00SUS–ATENçãO MéDIA E ALTA COMPLEX. AMB
E HOSPIT- PRINCIPAL

1718.03.3.0 95.000,000.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS –
VIGILâNCIA EM SAúDE

1718.03.3.1 95.000,000.05.00TRANSF.SUS – VIGILâNCIA EM SAúDE -
PRINCIPAL

1718.03.4.0 40.000,000.000.000TRANSF. DE RECURSOS DO SUS –
ASSISTêNCIA FARMACêUTICA

1718.03.4.1 40.000,000.05.00TRANSF.DE RECURSOS SUS –
ASSIST.FARMACêUTICA- PRINCIPAL

1718.03.5.0 15.000,000.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS –
GESTãO DO SUS

1718.05.0.0 1.020.000,000.000.000TRANSFER.DE RECURSOS DO FUNDO NAC.
DESENV.EDUCAÇÃO FNDE

1718.05.1.0 350.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO

1718.05.2.0 10.000,000.000.000TRANSF. DIRETAS-FNDE REF.
PROG.DINHEIRO DIRETO NA ESC-PDDE

1718.05.3.0 290.000,000.000.000TRANSF.DIRETAS DO FNDE REF.PROG.NAC.
ALIM. ESCOLAR-PNAE

1718.05.3.1 25.000,000.05.00TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA
PNAE - PRINCIPAL

1718.05.3.1 65.000,000.05.00TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA
PNAE - PRINCIPAL

1718.05.3.1 200.000,000.05.00TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA
PNAE - PRINCIPAL

1718.05.4.0 70.000,000.000.000TRANSFER.FNDE REF.. AO PROG.NAC.APOIO
TRANSP.ESCOLAR-PNATE

1718.05.4.1 70.000,000.05.00TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA
PNATE - PRINCIPAL

1718.05.9.0 300.000,000.000.000OUTRAS TRANSF.DIRETAS DO FUNDO
NAC.DO DESENV.DA EDUC. FNDE

1718.06.0.0 10.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA ICMS –
DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/96

1718.06.1.0 10.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA ICMS –
DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/96

1718.09.0.0 840.000,000.000.000TRANSF. RECURSOS COMPLEMENTAÇÃO  DA
UNIÃO AO FUNDEB

1718.09.1.0 840.000,000.000.000TRANSF. RECURSOS COMPLEMENTAÇÃO  DA
UNIÃO AO FUNDEB

1718.10.0.0 1.070.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO E
DE SUAS ENTIDADES

1718.10.1.0 30.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO
PARA O SUS

1718.10.2.0 400.000,000.000.000TRANSF.DE CONV.DA UNIÃO DESTINADOS A
PROG EDUCAÇÃO

1718.10.3.0 50.000,000.000.000TRANSF. DE CONV. DA UNIãO DEST.A
PROG.ASSIST.SOCIAL

1718.10.4.0 140.000,000.000.000TRANSF.CONV.DA UNIÃO DEST.PROG.DE
COMBATE À FOME

1718.10.9.0 450.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS
DA UNIãO

1718.12.0.0 515.000,000.000.000TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 10:00 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

Previsão da Receita

Página 4

Lei: , Data: 

F.R.
SubCategoria

DE ASSIST.SOCIAL
1718.12.1.0 515.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS

1718.12.1.1 30.000,000.02.00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS -
PRINCIPAL

1718.12.1.1 485.000,000.05.00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS -
PRINCIPAL

1718.99.0.0 475.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO

1718.99.1.0 475.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO

1718.99.1.1 50.000,000.02.00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO -
PRINCIPAL

1718.99.1.1 75.000,000.02.00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO -
PRINCIPAL

1718.99.1.1 300.000,000.05.00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO -
PRINCIPAL

1718.99.1.1 50.000,000.05.00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO -
PRINCIPAL

1720.00.0.0 4.905.000,000.000.000TRANSF.DOS EST. E DO DISTRITO FEDERAL E
DE SUAS ENT.

1728.00.0.0 4.905.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS -
ESPECíFICAS DE ESTADOS, DF E MU

1728.01.0.0 4.215.000,000.000.000PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS

1728.01.1.0 3.700.000,000.000.000COTA-PARTE DO ICMS

1728.01.2.0 280.000,000.000.000COTA-PARTE DO IPVA

1728.01.3.0 25.000,000.000.000COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS

1728.01.4.0 30.000,000.000.000COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE CIDE

1728.01.5.0 180.000,000.000.000OUTRAS PARTICIPAçõES NA RECEITA DOS
ESTADOS

1728.01.5.1 10.000,000.01.00OUTRAS PARTICIPAçõES NA RECEITA DOS
ESTADOS - PRINCIPAL

1728.01.5.1 100.000,000.02.00OUTRAS PARTICIPAçõES NA RECEITA DOS
ESTADOS - PRINCIPAL

1728.01.5.1 50.000,000.02.00OUTRAS PARTICIPAçõES NA RECEITA DOS
ESTADOS - PRINCIPAL

1728.01.5.1 20.000,000.02.00OUTRAS PARTICIPAçõES NA RECEITA DOS
ESTADOS - PRINCIPAL

1728.10.0.0 540.000,000.000.000TRANSF.DE CONVÊNIOS DOS EST.E DO
DIST.FED. E DE SUAS ENT

1728.10.1.0 20.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS
ESTADOS PARA O SUS

1728.10.2.0 250.000,000.000.000TRANSF.DE CONV.ESTADOS
DEST.PROGRAMA DE EDUCAÇÃO

1728.10.9.0 270.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO
DOS ESTADOS

1728.10.9.1 260.000,000.02.00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO
DOS ESTADOS - PRINCIPAL

1728.10.9.1 10.000,000.02.00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO
DOS ESTADOS - PRINCIPAL

1728.99.0.0 150.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

1728.99.1.0 150.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

1740.00.0.0 25.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE INSTITUIçõES
PRIVADAS

1748.00.0.0 25.000,000.000.000TRANSF.DE INSTIT.PRIVADAS - ESPECíFICAS
DE EST/DF/MUN

1748.01.0.0 25.000,000.000.000TRANSF.DE CONV.DE  INSTIT.PRIVADAS -
ESPECíFICAS DE EST/DF/M

1748.01.9.0 25.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS
DE INSTITUIçõES PRIVADAS

1750.00.0.0 5.660.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUIçõES
PúBLICAS

1758.00.0.0 5.660.000,000.000.000TRANSF.OUT.INSTITUIÇÕES PÚB.-
EST/DF/MUN

1758.01.0.0 5.655.000,000.000.000TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENçãO DO FUNDEB

1758.01.1.0 5.655.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DOFUNDEB

1758.01.1.1 5.655.000,000.05.00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 10:00 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

Previsão da Receita

Página 5

Lei: , Data: 

F.R.
SubCategoria

- PRINCIPAL
1758.99.0.0 5.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS

MULTIGOVERNAMENTAIS
1758.99.1.0 5.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS

MULTIGOVERNAMENTAIS
1770.00.0.0 5.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE PESSOAS FíSICAS

1770.00.0.0 5.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE PESSOAS FíSICAS

1770.00.1.0 5.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE PESSOAS FíSICAS

1900.00.0.0 635.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1920.00.0.0 45.000,000.000.000INDENIZAçõES, RESTITUIçõES E
RESSARCIMENTOS

1928.00.0.0 45.000,000.000.000INDENIZAçõES, RESTIT.E RESSARCIMENTOS -
ESPECíFICAS E/DF/MUN

1928.01.0.0 15.000,000.000.000INDENIZAçõES- ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.01.1.0 15.000,000.000.000INDENIZAçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.01.1.1 5.000,000.01.00INDENIZAçõES - ESPECíFICAS PARA
EST./DF/MUN.- PRINCIPAL

1928.01.1.1 5.000,000.01.00INDENIZAçõES - ESPECíFICAS PARA
EST./DF/MUN.- PRINCIPAL

1928.01.1.1 5.000,000.01.00INDENIZAçõES - ESPECíFICAS PARA
EST./DF/MUN.- PRINCIPAL

1928.02.0.0 30.000,000.000.000RESTITUIçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.02.1.0 5.000,000.000.000RESTIT.DE REC. RECEBIDOS DO SUS - ESPEC.
P EST/DF/MUN

1928.02.9.0 25.000,000.000.000OUTRAS RESTITUIçõES - ESPECíFICAS PARA
EST/DF/MUN

1928.02.9.1 10.000,000.01.00OUTRAS RESTITUIçõES - ESPEC. PARA
EST/DF/MUN. - PRINCIPAL

1928.02.9.1 5.000,000.01.00OUTRAS RESTITUIçõES - ESPEC. PARA
EST/DF/MUN. - PRINCIPAL

1928.02.9.1 10.000,000.01.00OUTRAS RESTITUIçõES - ESPEC. PARA
EST/DF/MUN. - PRINCIPAL

1990.00.0.0 590.000,000.000.000DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1990.01.0.0 5.000,000.000.000APORTES PERIÓD PARA AMORTIZ.DE DéFICIT
ATUARIAL DO RPPS

1990.01.1.0 5.000,000.000.000APORTES PERIÓD PARA AMORTIZ.DE DéFICIT
ATUARIAL DO RPPS

1990.01.1.1 5.000,000.01.00APORTES PERIóD. AMORTIZ. DéFICIT
ATUARIAL RPPS-PRINCIPAL

1990.03.0.0 500.000,000.000.000COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O
REGIME GERAL E OS RPPS

1990.03.1.0 500.000,000.000.000COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O
REGIME GERAL E OS RPPS

1990.03.1.1 500.000,000.01.00COMPENS.FINANC.ENTRE O RGPS E OS RPPS
- PRINCIPAL

1990.99.0.0 85.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS

1990.99.1.0 85.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS

1990.99.1.1 50.000,000.01.00OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - PRINCIPAL

1990.99.1.1 10.000,000.01.00OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - PRINCIPAL

1990.99.1.1 5.000,000.01.00OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - PRINCIPAL

1990.99.1.1 5.000,000.01.00OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - PRINCIPAL

1990.99.1.1 5.000,000.01.00OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - PRINCIPAL

2000.00.0.0 8.240.000,000.000.000RECEITAS DE CAPITAL

2200.00.0.0 300.000,000.000.000ALIENAçãO DE BENS

2210.00.0.0 300.000,000.000.000ALIENAçãO DE BENS MóVEIS

2213.00.0.0 300.000,000.000.000ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

2213.00.1.0 300.000,000.000.000ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 10:00 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

Previsão da Receita

Página 6

Lei: , Data: 

F.R.
SubCategoria

2400.00.0.0 7.940.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL

2410.00.0.0 6.175.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO E DE SUAS
ENTIDADES

2418.00.0.0 6.175.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO-ESPECíFICAS DE
EST, DF E MUN.

2418.03.0.0 120.000,000.000.000TRANSF.REC.- SUS–BLOCO CUSTEIO AÇÕES
SERV.PUB. SAÚDE

2418.03.1.0 20.000,000.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS –
ATENçãO BáSICA

2418.03.2.0 20.000,000.000.000TRANSF.REC.SUS–ATENÇÃO MéDIA/ALTA
COMPLEX.AMB/HOSP.

2418.03.3.0 20.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURS. DO SUS –
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2418.03.4.0 20.000,000.000.000TRANSFER. DE REC. DO SUS – ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA

2418.03.5.0 20.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS –
GESTÃO DO SUS

2418.03.9.0 20.000,000.000.000TRANSF. REC.SUS–OUTROS
PROGR.FINANC.FUNDO A FUNDO

2418.10.0.0 6.050.000,000.000.000TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DA UNIãO E
DE SUAS ENTIDADES

2418.10.1.0 250.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNIãO
PARA O SUS

2418.10.2.0 4.500.000,000.000.000TRANSF.DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTIN.A
PROG. EDUCAÇÃO

2418.10.5.0 350.000,000.000.000TRANSF. DE CONVÊNIOS UNIãO
DEST.PROG.SANEAM.BÁSICO

2418.10.6.0 400.000,000.000.000TRANSF.CONVÊNIOS DA UNIÃO DEST.A
PROG.MEIO AMBIENTE

2418.10.9.0 550.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
DA UNIÃO

2418.12.0.0 5.000,000.000.000TRANSF. RECURSOS DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2418.12.1.0 5.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS

2418.12.1.1 5.000,000.05.01TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS -
PRINCIPAL

2420.00.0.0 1.765.000,000.000.000TRANSF.ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E
DE SUAS ENTIDADES

2428.00.0.0 1.765.000,000.000.000TRANSF.ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E
DE SUAS ENTIDADES

2428.10.0.0 1.765.000,000.000.000TRANSF.CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO
DIST.FED.E DE SUAS ENT.

2428.10.1.0 40.000,000.000.000TRANSF.CONVÊNIOS DOS EST. E DO
DIST.FED.E DE SUAS ENT. SUS

2428.10.2.0 350.000,000.000.000TRANSF.CONVÊNIOS DOS ESTADOS
DESTINADAS A PROG.EDUCAÇÃO

2428.10.5.0 270.000,000.000.000TRANSF. CONV.DOS ESTADOS DESTINADAS A
PROG.SANEAM.BASICO

2428.10.6.0 250.000,000.000.000TRANSF. CONV.DOS ESTADOS DESTINADAS A
PROG.MEIO AMBIENTE

2428.10.7.0 400.000,000.000.000TRANSF.CONV.DOS ESTADOS DEST.A
PROG.INFRAEST.TRANSP.

2428.10.9.0 455.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO
DOS ESTADOS

2428.10.9.1 5.000,000.02.00OUTRAS TRANSF.CONVêNIO DOS ESTADOS -
PRINCIPAL

9000.00.0.0 -2.825.000,000.000.000(R) DEDUCOES DA RECEITA

9500.00.0.0 -2.825.000,000.000.000(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -2.825.000,000.000.000(R) DEDUçõES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -2.825.000,000.000.000(R) DEDUçõES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -2.825.000,000.000.000(R) DEDUçõES DO FUNDEB

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 34.525.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 10:00 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

Previsão da Receita

Página 7

Lei: , Data: 

F.R.
SubCategoria

7000.00.0.0 1.475.000,000.000.000RECEITAS CORRENTES (INTRA)

7200.00.0.0 1.475.000,000.000.000CONTRIBUIçõES (INTRA)

7210.00.0.0 1.475.000,000.000.000CONTRIBUIçõES SOCIAIS (INTRA)

7218.00.0.0 1.475.000,000.000.000CONTRIBUIçõES SOCIAIS ESPECíFICAS DE
ESTADOS, DF E MUNICíPIO

7218.02.0.0 505.000,000.000.000CPSSS - PARCELAMENTOS - ESPECíFICO DE
EST/DF/MUN (INTRA)

7218.02.1.0 505.000,000.000.000CPSSS  - PARCELAMENTOS - DO SERVIDOR
CIVIL ATIVO (INTRA)

7218.02.1.1 500.000,000.01.00CPSSS  PARC.SERV.CIVIL ATIVO-PRINCIPAL

7218.02.1.2 5.000,000.01.00CPSSS  PARC.SERV.CIVIL ATIVO-MULTAS
JUROS MORA

7218.03.0.0 970.000,000.000.000CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL -
ESPECíFICO DE EST/DF/MUN (

7218.03.1.0 960.000,000.000.000CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO
(INTRA)

7218.03.1.1 625.000,000.01.00CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO -
PRINCIPAL

7218.03.1.1 325.000,000.01.00CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO -
PRINCIPAL

7218.03.1.2 5.000,000.01.00CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO
-MULTAS JUROS MORA

7218.03.1.2 5.000,000.01.00CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO
-MULTAS JUROS MORA

7218.03.2.0 5.000,000.000.000CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO
(INTRA)

7218.03.2.1 5.000,000.01.00CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO -
PRINCIPAL

7218.03.3.0 5.000,000.000.000CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL -
PENSIONISTAS (INTRA)

7218.03.3.1 5.000,000.01.00CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL -
PENSIONISTAS - PRINCIPAL

Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 1.475.000,00

Total Geral das Receitas 36.000.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1304 - 12592)
30/09/2019 10:00 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Page 1

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO Lei: , Data: 

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da Constituição) Valor Previsto Obrig.(25%)

1. RECEITAS DE IMPOSTOS 515.000,00 128.750,00

   1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Terrítorial Urbana - IPTU 140.000,00 35.000,00
      1.1.1 - IPTU 70.000,00 17.500,00
      1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 70.000,00 17.500,00
   1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 65.000,00 16.250,00
      1.2.1 - ITBI 50.000,00 12.500,00
      1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 15.000,00 3.750,00
   1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 130.000,00 32.500,00
      1.3.1 - ISS 115.000,00 28.750,00
      1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 15.000,00 3.750,00
   1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 180.000,00 45.000,00
2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 14.125.000,00 3.531.250,00

   2.1 - Cota-Parte FPM 10.100.000,00 2.525.000,00
      2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b 10.100.000,00 2.525.000,00
      2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d 0,00 0,00
      2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e 0,00 0,00
   2.2 - Cota-Parte ICMS 3.700.000,00 925.000,00
   2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996 10.000,00 2.500,00
   2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 25.000,00 6.250,00
   2.5 - Cota-Parte ITR 10.000,00 2.500,00
   2.6 - Cota-Parte IPVA 280.000,00 70.000,00
   2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00
3. TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 14.640.000,00 3.660.000,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO Valor Previsto Obrig.(100%)
4. RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00 0,00
5. RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE 990.000,00 990.000,00
   5.1 - Transferências do Salário-Educação 350.000,00 350.000,00
   5.2 - Transferências Diretas - PDDE 10.000,00 10.000,00
   5.3 - Transferências Diretas - PNAE 290.000,00 290.000,00
   5.4 - Transferências Diretas - PNATE 40.000,00 40.000,00
   5.5 - Outras Transferências do FNDE 300.000,00 300.000,00
   5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0,00 0,00
6. RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 5.500.000,00 5.500.000,00
   6.1 - Transferências de Convênios 5.500.000,00 5.500.000,00
   6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00
7. RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00
8. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00
9. TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS DO ENSINO (4+5+6+7+8) 6.490.000,00 6.490.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:06 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Page 2

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO Lei: , Data: 

RECEITAS DO FUNDEB Valor Previsto

10. RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 2.825.000,00
   10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1) 2.020.000,00
   10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 740.000,00
   10.3 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 2.000,00
   10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 5.000,00
   10.5 - Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.5) 2.000,00
   10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) 56.000,00
11. RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 6.495.000,00
   11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 5.655.000,00
   11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 840.000,00
   11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 0,00
12. RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 2.830.000,00
   12.1 - ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 2.830.000,00
   12.2 - DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 0,00

DESPESAS DO FUNDEB Valor Fixado

13. ORÇADO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 4.030.000,00
   13.1 - Com Educação Infantil 620.000,00
   13.2 - Com Ensino Fundamental 3.410.000,00
14. OUTRAS DESPESAS 2.470.000,00
   14.1 - Com Educação Infantil 0,00
   14.2 - Com Ensino Fundamental 2.470.000,00
15. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14) 6.500.000,00

16. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15) 100,08

   16.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério ((13)/(11)x100%) 62,05

   16.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério ((14)/(11)x100%) 38,03

DESPESAS COM MANUTENÇÃO/DESENV.DO ENSINO CUSTEADAS COM RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB Valor Fixado

17. EDUCAÇÃO INFANTIL 692.000,00

   17.1 - Creche 69.000,00
      17.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00
      17.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 69.000,00
   17.2 Pré-escola 623.000,00
      17.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 620.000,00
      17.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 3.000,00
18. ENSINO FUNDAMENTAL 6.731.000,00
   18.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 5.880.000,00
   18.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 851.000,00
OUTRAS DESPESAS DO MDE Valor Fixado

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:06 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Page 3

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO Lei: , Data: 

19. ENSINO MÉDIO 0,00
20. ENSINO SUPERIOR 0,00
21. ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00
22. OUTRAS 7.325.000,00
23. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  (17+18+19+20+21+22) 14.748.000,00

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

24. RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 2.830.000,00
25. DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00
26. TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE (24+25) 2.830.000,00

27. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((17+18)-26) 4.593.000,00

28. PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((27)/(3)x100) - LIMITE 25% 31,37

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE
29. DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00
30. DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 285.000,00
31. DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00
32. DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 337.000,00
33. TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (29+30+31+32) 622.000,00

34. TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (23+33) 15.370.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:06 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Quadro 16

Page 1

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE Lei: , Data: 

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da Constituição) Previsão Obrig.(15%)
1. RECEITAS DE IMPOSTOS 515.000,00 77.250,00
   1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Terrítorial Urbana - IPTU 140.000,00 21.000,00
      1.1.1 - IPTU 70.000,00 10.500,00
      1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 70.000,00 10.500,00
   1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 65.000,00 9.750,00
      1.2.1 - ITBI 50.000,00 7.500,00
      1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 15.000,00 2.250,00
   1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 130.000,00 19.500,00
      1.3.1 - ISS 115.000,00 17.250,00
      1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 15.000,00 2.250,00
   1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 180.000,00 27.000,00
2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 14.125.000,00 2.118.750,00
   2.1 - Cota-Parte FPM 10.100.000,00 1.515.000,00
   2.2 - Cota-Parte ITR 10.000,00 1.500,00
   2.3 - Cota-Parte IPVA 280.000,00 42.000,00
   2.4 - Cota-Parte ICMS 3.700.000,00 555.000,00
   2.5 - Cota-Parte IPI-Exportação 25.000,00 3.750,00
   2.6 - Compensação Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais 10.000,00 1.500,00
      2.6.1 - Desoneração ICMS (LC 87/96) 10.000,00 1.500,00
      2.6.2 - Outras 0,00 0,00
3 - TOTAL DAS RECEITAS  RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS = (1 + 2) 14.640.000,00 2.196.000,00

4. DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA Fixado
   4.1 - ATENÇÃO BÁSICA 226.000,00
      4.1.1 - Despesas Correntes 190.000,00
      4.1.2 - Despesas de Capital 36.000,00
   4.2 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 992.500,00
      4.2.1 - Despesas Correntes 989.500,00
      4.2.2 - Despesas de Capital 3.000,00
   4.3 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 12.000,00
      4.3.1 - Despesas Correntes 12.000,00
      4.3.2 - Despesas de Capital 0,00
   4.4 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 12.000,00
      4.4.1 - Despesas Correntes 12.000,00
      4.4.2 - Despesas de Capital 0,00
   4.5 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 11.000,00
      4.5.1 - Despesas Correntes 9.000,00
      4.5.2 - Despesas de Capital 2.000,00
   4.6 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 1.000,00
      4.6.1 - Despesas Correntes 1.000,00
      4.6.2 - Despesas de Capital 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Quadro 16

Page 2

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE Lei: , Data: 

   4.7 - OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 1.486.000,00
      4.7.1 - Despesas Correntes 1.303.000,00
      4.7.2 - Despesas de Capital 183.000,00
5 - TOTAL (4.1 + 4.2 + 4.3 + 4.4 + 4.5 + 4.6 + 4.7) 2.740.500,00

6 - APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS

   6.1 - Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (5 - 3) 544.500,00
   6.2 - PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS(5 /3) * 100 (Mínimo de 15% conforme LC nº141/2012 ou % da Lei Orgânica de Municipal)18,72

7 - RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

   7.1 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE 1.860.000,00
      7.1.1 - Proveniente da União - Fundo a Fundo 1.860.000,00
      7.1.2 - Proveniente dos Estados 0,00
      7.1.3 - Proveniente de outros Municípios 0,00
   7.2 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE 0,00
   7.3 - OUTRAS RECEITAS 20.000,00
8 - TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (7.1 + 7.2 + 7.3) 1.880.000,00

9 - DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

   9.1 - ATENÇÃO BÁSICA 1.762.000,00
      9.1.1 - Despesas Correntes 1.510.000,00
      9.1.2 - Despesas de Capital 252.000,00
   9.2 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 749.500,00
      9.2.1 - Despesas Correntes 699.500,00
      9.2.2 - Despesas de Capital 50.000,00
   9.3 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 60.000,00
      9.3.1 - Despesas Correntes 60.000,00
      9.3.2 - Despesas de Capital 0,00
   9.4 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 6.000,00
      9.4.1 - Despesas Correntes 6.000,00
      9.4.2 - Despesas de Capital 0,00
   9.5 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 131.000,00
      9.5.1 - Despesas Correntes 126.000,00
      9.5.2 - Despesas de Capital 5.000,00
   9.6 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 1.000,00
      9.6.1 - Despesas Correntes 1.000,00
      9.6.2 - Despesas de Capital 0,00
   9.7 - OUTRAS SUBFUNÇÕES 0,00
      9.7.1 - Despesas Correntes 0,00
      9.7.2 - Despesas de Capital 0,00
10 - TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (9.1 + 9.2 + 9.3 + 9.4 + 9.5 + 9.6 + 9.7) 2.709.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Quadro 16

Page 3

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE Lei: , Data: 

19 - DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computadas e não computadas no cálculo do limite mínimo)
20 - ATENÇÃO BÁSICA (4.1 + 9.1) 1.988.000,00
21 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (4.2 + 9.2) 1.742.000,00
22 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (4.3 + 9.3) 72.000,00
23 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA (4.4 + 9.4) 18.000,00
24 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (4.5 + 9.5) 142.000,00
25 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (4.6 + 9.6) 2.000,00
26 - OUTRAS SUBFUNÇÕES (4.7 + 9.7) 1.486.000,00
27 - TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (20 + 21 + 22 + 23 + 24 + 25 + 26) 5.450.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PODER LEGISLATIVO

01 PODER LEGISLATIVO

Operação Especial

01 Legislativa 80.000,00 1.050.000,00 1.130.000,00

031 Ação Legislativa 80.000,00 1.050.000,00 1.130.000,0001

0010 80.000,00 1.050.000,00 1.130.000,0001 031 GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO

40.000,0001.031.0010.1001.0000 40.000,00Execução de Obras, reformas, Melhorias e Ampliação do
Prédio da Câmara Legislativa

30.000,0001.031.0010.1002.0000 30.000,00Aquisição de Veículos

10.000,0001.031.0010.1003.0000 10.000,00Aquisição de Móveis, Computadores e Equipamentos
Diversos

376.000,0001.031.0010.2001.0000 376.000,00Manutenção dos Serviços Legislativo Municipal

602.000,0001.031.0010.2002.0000 602.000,00Manutenção das Atividades Plenárias/Serviços e  
Subsidios dos Vereadores

3.000,0001.031.0010.2003.0000 3.000,00Treinamento e Capacitação de Servidores e Vereadores

5.000,0001.031.0010.2004.0000 5.000,00Manutenção das Atividades de Cerimonial

60.000,0001.031.0010.2005.0000 60.000,00Consessão de Representação ao Presidente

2.000,0001.031.0010.2006.0000 2.000,00Divulgação Institucional do Poder Legislativo

2.000,0001.031.0010.2007.0000 2.000,00Contribuição para Entidades Representativas

124 Controle Interno 70.000,00 70.000,0001

0010 70.000,00 70.000,0001 124 GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO

70.000,0001.124.0010.2008.0000 70.000,00Manut. das Atividades da Controladoria Interna

80.000,00 1.120.000,00TOTAL 1.200.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

02 PODER EXECUTIVO

Operação Especial

04 Administração 20.000,00 543.000,00 563.000,00

122 Administração Geral 20.000,00 543.000,00 563.000,0004

0000 60.000,00 60.000,0004 122 ENCARGOS ESPECIAIS

60.000,0004.122.0000.2121.0000 60.000,00Contribuição para AMUPE/IBAM/CNM E Outros

0021 20.000,00 483.000,00 503.000,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

20.000,0004.122.0021.1004.0000 20.000,00Aquisição de Veiculo e Equipamentos  p/o Gabinete do
Prefeito

98.000,0004.122.0021.2015.0000 98.000,00Manutenção da Diretoria da Mulher

350.000,0004.122.0021.2081.0000 350.000,00Manutenção do Gabinete do Prefeito

27.000,0004.122.0021.2096.0000 27.000,00Coordenadoria Municipal da Juventude

8.000,0004.122.0021.2120.0000 8.000,00Implantação de Ouvidoria Municipal

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 5.000,00 115.000,00 120.000,0004

0004 5.000,00 115.000,00 120.000,0004 243 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

5.000,0004.243.0004.1067.0000 5.000,00Aquisição de  Material Permanente para o Conselho
Tutelar

115.000,0004.243.0004.2113.0000 115.000,00Manutenção do Conselho Tutelar

25.000,00 658.000,00TOTAL 683.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Operação Especial

04 Administração 50.000,00 1.610.000,00 1.660.000,00

122 Administração Geral 50.000,00 1.610.000,00 1.660.000,0004

0000 200.000,00 200.000,0004 122 ENCARGOS ESPECIAIS

200.000,0004.122.0000.2018.0000 200.000,00Contribuição para o PASEP

0021 50.000,00 1.010.000,00 1.060.000,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

5.000,0004.122.0021.1005.0000 5.000,00Reequipamento da Unidade

15.000,0004.122.0021.1061.0000 15.000,00Aquisição de Móveis, Computadores, e Equipamentos
Diversos - PROCURADORIA GERAL

30.000,0004.122.0021.1068.0000 30.000,00Aquisição de  Móveis, Máquinas, Veículos, e
Equipamentos Diversos para Procuradoria Geral

827.000,0004.122.0021.2013.0000 827.000,00Manutenção da Unidade

15.000,0004.122.0021.2124.0000 15.000,00Despesas com Outros Níveis  de  Governo - Art- 26 LRF

20.000,0004.122.0021.2136.0000 20.000,00Custeio para Auxilios Reclusão, Natalidade, Funeral,
Doença e Outros Benefícios ao Servidor

48.000,0004.122.0021.2145.0000 48.000,00Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
Municipal

100.000,0004.122.0021.2146.0000 100.000,00Cobertura de Déficit Tecnico do Reg. Próprio de
Previdência - Aporto Financeiro

0091 150.000,00 150.000,0004 122 REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RGPS

150.000,0004.122.0091.2016.0000 150.000,00Contribuição Patronal - INSS

0092 250.000,00 250.000,0004 122 PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO - RPPS

250.000,0004.122.0092.2017.0000 250.000,00Contribuição Patronal - RPPS

124 Controle Interno 10.000,00 45.000,00 55.000,0004

0060 10.000,00 45.000,00 55.000,0004 124 OPERAÇÕES DO CONTROLE INTERNO

10.000,0004.124.0060.1057.0000 10.000,00Equipar o SCI - Sistema de Controle Interno

45.000,0004.124.0060.2014.0000 45.000,00Manut. das Atividades do Controle Interno

182 Defesa Civil 12.000,00 6.000,00 18.000,0004

0061 12.000,00 6.000,00 18.000,0004 182 AÇÕES DESTINADA A DEFESA CIVIL

12.000,0004.182.0061.1105.0000 12.000,00Aquisição de Equipamento da Defesa Civil

6.000,0004.182.0061.2152.0000 6.000,00Manutenção das Ações da Defesa Civil

72.000,00 1.661.000,00TOTAL 1.733.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 4

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE FINANÇAS

Operação Especial

04 Administração 410.000,00 1.468.000,00 1.878.000,00

123 Administração Financeira 410.000,00 1.468.000,00 1.878.000,0004

0000 808.000,00 808.000,0004 123 ENCARGOS ESPECIAIS

808.000,0004.123.0000.2023.0000 808.000,00Precatórios, Decisões Judiciais e/ou Indenizações

0021 410.000,00 660.000,00 1.070.000,0004 123 ADMINISTRAÇÃO GERAL

5.000,0004.123.0021.1006.0000 5.000,00Reequipamento da Unidade

5.000,0004.123.0021.1007.0000 5.000,00Reequipamento da Unidade

400.000,0004.123.0021.1008.0000 400.000,00Amortização de Empréstimos e/ou Dívidas

70.000,0004.123.0021.2019.0000 70.000,00Manutenção do Setor de Tributação e Fiscalização

30.000,0004.123.0021.2020.0000 30.000,00Manutenção do Setor de Patrimônio

360.000,0004.123.0021.2021.0000 360.000,00Assessoria e Consultoria Técnica

185.000,0004.123.0021.2022.0000 185.000,00Manutenção da Unidade

15.000,0004.123.0021.2024.0000 15.000,00Despesas de Exercicíos Anteriores

28 Encargos Especiais 83.000,00 83.000,00

123 Administração Financeira 83.000,00 83.000,0028

0000 83.000,00 83.000,0028 123 ENCARGOS ESPECIAIS

83.000,0028.123.0000.2025.0000 83.000,00Juros da Dívida Contratada e Outros

99 Reserva de Contingência 655.000,00 655.000,00

999 Reserva de Contingência 655.000,0099 655.000,00

9999 655.000,0099 999 655.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.9999.9999.0000 655.000,00655.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

410.000,00 1.551.000,00TOTAL 2.616.000,00655.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 5

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Operação Especial

12 Educação 2.350.000,00 650.000,00 3.000.000,00

122 Administração Geral 2.350.000,00 650.000,00 3.000.000,0012

0274 2.350.000,00 650.000,00 3.000.000,0012 122 DESPESAS COM RECURSOS ORIGINAIS DO FUNDEF

200.000,0012.122.0274.1055.0000 200.000,00Aquisição de Veiculos - FUNDEF

150.000,0012.122.0274.1062.0000 150.000,00Aquisição de Mobiliários, Equipamentos e  Utensílios  
Diversos -  FUNDEF

1.900.000,0012.122.0274.1063.0000 1.900.000,00Construção, Reforma e Adaptação  de  Unidades
Escolares -  FUNDEF

100.000,0012.122.0274.1065.0000 100.000,00Aquisição de Imóveis - FUNDEF

430.000,0012.122.0274.2077.0000 430.000,00Manutenção do Ensino Básico - FUNDEF

220.000,0012.122.0274.2083.0000 220.000,00Capacitação e Formação Profissiomal da Equipe Docente
e Adminidtrativa da Rede Municipal de Ensino - FUNDEF

306 Alimentação e Nutrição 200.000,00 200.000,0012

0121 200.000,00 200.000,0012 306 MERENDA ESCOLAR

200.000,0012.306.0121.2026.0000 200.000,00Programa de Alimentação Escolar - PNAE

361 Ensino Fundamental 81.000,00 1.170.000,00 1.251.000,0012

0004 4.000,00 4.000,0012 361 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

4.000,0012.361.0004.2153.0000 4.000,00Apoio ao Conselho Municipal de Educação

0007 6.000,00 6.000,0012 361 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

6.000,0012.361.0007.2036.0000 6.000,00Capacitação de Professores - RP

0120 71.000,00 980.000,00 1.051.000,0012 361 GESTÃO EDUCACIONAL - ENSINO FUNDAMENTAL E
INFANTIL

10.000,0012.361.0120.1009.0000 10.000,00Aquisição de Veículos e Motocicleta

20.000,0012.361.0120.1011.0000 20.000,00Reequipamento da Educação Básica

5.000,0012.361.0120.1012.0000 5.000,00Implantação da Biblioteca Pública

30.000,0012.361.0120.1078.0000 30.000,00Aquisição de Móveis, Computadores, Veiculo e  
Equipamentos Diversos - Salário Educação

6.000,0012.361.0120.1104.0000 6.000,00Despesas do Exercício do FUNDEB do Corrente Exercício
sem Ativo Financeiro

220.000,0012.361.0120.2028.0000 220.000,00Manutenção da Unidade

255.000,0012.361.0120.2030.0000 255.000,00Salário Educação

462.000,0012.361.0120.2031.0000 462.000,00Manutenção da Educação Básica - RP

10.000,0012.361.0120.2032.0000 10.000,00Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

2.000,0012.361.0120.2033.0000 2.000,00Aquisição de Livros, Materiais Escolar e Concessão de
Bolsas de Estudos

22.000,0012.361.0120.2039.0000 22.000,00Manutenção da Unidade do Departamento de Ensino

9.000,0012.361.0120.2150.0000 9.000,00Despesas do FUNDEB do Corrente Exercício Sem Ativo
Financeiro

0122 10.000,00 180.000,00 190.000,0012 361 TRANSPORTE ESCOLAR

10.000,0012.361.0122.1010.0000 10.000,00Aquisição de  Veículos para Transporte de Estudantes

60.000,0012.361.0122.2027.0000 60.000,00Programa de Transporte Escolar - PNATE

40.000,0012.361.0122.2029.0000 40.000,00Programa a Caminho da Escola - PCE

80.000,0012.361.0122.2034.0000 80.000,00Transporte Escolar - RP

364 Ensino Superior 81.000,00 81.000,0012

0124 81.000,00 81.000,0012 364 TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO

81.000,0012.364.0124.2110.0000 81.000,00Transporte Escolar Universitário - RP

365 Educação Infantil 72.000,00 72.000,0012

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 6

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Operação Especial

0120 72.000,00 72.000,0012 365 GESTÃO EDUCACIONAL - ENSINO FUNDAMENTAL E
INFANTIL

69.000,0012.365.0120.2066.0000 69.000,00Manutenção de CRECHE

3.000,0012.365.0120.2090.0000 3.000,00Manutenção da Educação Infantil - RP

366 Educação de Jovens e Adultos 17.000,00 17.000,0012

0126 17.000,00 17.000,0012 366 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

17.000,0012.366.0126.2091.0000 17.000,00Manutenção do EJA

367 Educação Especial 5.000,00 5.000,0012

0127 5.000,00 5.000,0012 367 GESTÃO DE ENSINO ESPECIAL E INCLUSIVA

5.000,0012.367.0127.2149.0000 5.000,00Manutenção do Ensino Especial e Inclusiva

13 Cultura 410.000,00 410.000,00

392 Difusão Cultural 410.000,00 410.000,0013

0181 410.000,00 410.000,0013 392 GESTÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVIDADES

410.000,0013.392.0181.2038.0000 410.000,00Promoção das Atividades Festivas, Culturais, Cívicas e
Religiosas

2.431.000,00 2.605.000,00TOTAL 5.036.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 7

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO URBANO E FISC

Operação Especial

04 Administração 190.000,00 190.000,00

122 Administração Geral 190.000,00 190.000,0004

0021 190.000,00 190.000,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

190.000,0004.122.0021.1102.0000 190.000,00Construção de Sede para Coordenadoria da Mulher

08 Assistência Social 35.000,00 35.000,00

241 Assistência ao Idoso 35.000,00 35.000,0008

0150 35.000,00 35.000,0008 241 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO

35.000,0008.241.0150.1024.0000 35.000,00Reforma e/ou Ampliação do CCMI

10 Saúde 5.000,00 5.000,00

301 Atenção Básica 5.000,00 5.000,0010

0150 5.000,00 5.000,0010 301 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO

5.000,0010.301.0150.1095.0000 5.000,00Const. Reforma de Hospitais e Unidades de Saude

12 Educação 4.015.000,00 4.015.000,00

361 Ensino Fundamental 4.015.000,00 4.015.000,0012

0150 4.015.000,00 4.015.000,0012 361 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO

15.000,0012.361.0150.1025.0000 15.000,00Construção ou Reforma da Biblioteca Publica

4.000.000,0012.361.0150.1026.0000 4.000.000,00Construção,  Ampliação e Reforma de Unidade Escolares

365 Educação Infantil 310.000,00 310.000,0012

0150 310.000,00 310.000,0012 365 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO

310.000,0012.365.0150.1027.0000 310.000,00Construção, Reforma e Ampliação de Creches

15 Urbanismo 220.000,00 548.000,00 768.000,00

122 Administração Geral 220.000,00 548.000,00 768.000,0015

0150 220.000,00 327.000,00 547.000,0015 122 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO

15.000,0015.122.0150.1028.0000 15.000,00Reequipamento da Unidade

5.000,0015.122.0150.1029.0000 5.000,00Desapropriaçao de Imóveis

200.000,0015.122.0150.1097.0000 200.000,00Construção, Ampliação e Reforma de Quadra Poliesportiva

327.000,0015.122.0150.2057.0000 327.000,00Manutenção da Unidade

0250 221.000,00 221.000,0015 122 GESTÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENERGIA
MUNICIPAL

221.000,0015.122.0250.2058.0000 221.000,00Implantação, Melhoria e Manutenção da Iluminação
Pública

451 Infra-Estrutura Urbana 625.000,00 311.000,00 936.000,0015

0150 375.000,00 26.000,00 401.000,0015 451 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO

50.000,0015.451.0150.1031.0000 50.000,00Construção, Reformas e Ampliação de Prédios Públicos

275.000,0015.451.0150.1032.0000 275.000,00Construção, Ampliação e Reforma de Praças, Parques e
Jardins

50.000,0015.451.0150.1041.0000 50.000,00Construção, Reforma e Ampliação de Cemitérios

26.000,0015.451.0150.2060.0000 26.000,00Manutenção dos Cemitérios

0151 250.000,00 250.000,0015 451 CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

250.000,0015.451.0151.1030.0000 250.000,00Construção e Reposição de Calçamento e Meio- Fio

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 8

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO URBANO E FISC

Operação Especial

0202 285.000,00 285.000,0015 451 TRATAMENTO DO LIXO

285.000,0015.451.0202.2059.0000 285.000,00Manutenção da Limpeza Pública

695 Turismo 750.000,00 750.000,0015

0150 750.000,00 750.000,0015 695 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO

750.000,0015.695.0150.1052.0000 750.000,00Construção do Espaço Turístico da Lagoa

17 Saneamento 110.000,00 110.000,00

511 Saneamento Básico Rural 110.000,00 110.000,0017

0170 110.000,00 110.000,0017 511 GESTÃO DO SANEAMENTO

60.000,0017.511.0170.1034.0000 60.000,00Construção, Recuperação e Manutenção de Esgotamento
Sanitário Básico

50.000,0017.511.0170.1053.0000 50.000,00Melhorias Sanitárias Domiciliares

512 Saneamento Básico Urbano 5.000,00 5.000,0017

0170 5.000,00 5.000,0017 512 GESTÃO DO SANEAMENTO

5.000,0017.512.0170.1036.0000 5.000,00Construção de Banheiros Públicos

18 Gestão Ambiental 10.000,00 2.000,00 12.000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental 10.000,00 2.000,00 12.000,0018

0028 2.000,00 2.000,0018 541 CONTROLE AMBIENTAL

2.000,0018.541.0028.2130.0000 2.000,00Concessão de Bolsa Reciclagem

0150 10.000,00 10.000,0018 541 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO

10.000,0018.541.0150.1033.0000 10.000,00Construção e Implantação do Sistema de Coleta, Triagem
e Distribuição Final do L

20 Agricultura 50.000,00 50.000,00

605 Abastecimento 50.000,00 50.000,0020

0150 50.000,00 50.000,0020 605 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO

50.000,0020.605.0150.1042.0000 50.000,00Construção, Ampliação, Barragens e Adutoras

26 Transporte 570.000,00 128.000,00 698.000,00

782 Transporte Rodoviário 570.000,00 128.000,00 698.000,0026

0150 200.000,00 200.000,0026 782 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO

100.000,0026.782.0150.1037.0000 100.000,00Construção e Melhorias de Estradas Vicinais

100.000,0026.782.0150.1039.0000 100.000,00Construção de Passagem Molhada

0151 370.000,00 128.000,00 498.000,0026 782 CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

370.000,0026.782.0151.1040.0000 370.000,00Pavimentação  e Reincapeamento Asfaltica do Centro da
Cidade

128.000,0026.782.0151.2061.0000 128.000,00Manutenção dos Serviços Rodoviários

6.895.000,00 989.000,00TOTAL 7.884.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 9

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

08 SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE

Operação Especial

20 Agricultura 176.000,00 176.000,00

122 Administração Geral 176.000,00 176.000,0020

0200 176.000,00 176.000,0020 122 GESTÃO DA AGRICULTURA

176.000,0020.122.0200.2062.0000 176.000,00Manutenção da Unidade

605 Abastecimento 5.000,00 5.000,0020

0200 5.000,00 5.000,0020 605 GESTÃO DA AGRICULTURA

5.000,0020.605.0200.1045.0000 5.000,00Reequipamento da Unidade

606 Extensão Rural 20.000,00 369.000,00 389.000,0020

0200 20.000,00 369.000,00 389.000,0020 606 GESTÃO DA AGRICULTURA

20.000,0020.606.0200.1046.0000 20.000,00Aquisição de Tratores, Veículos e Equipamentos Diversos

70.000,0020.606.0200.2063.0000 70.000,00Apoio ao Pequeno Produtor Rural

299.000,0020.606.0200.2114.0000 299.000,00Manutenção do Programa  PAC2

608 Promoção da Produção Agropecuária 14.000,00 14.000,0020

0200 14.000,00 14.000,0020 608 GESTÃO DA AGRICULTURA

14.000,0020.608.0200.2112.0000 14.000,00Melhoramento da Genética do Rebanho

25.000,00 559.000,00TOTAL 584.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 10

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

10 SECRETARIA DE GOVERNO

Operação Especial

04 Administração 20.000,00 148.000,00 168.000,00

122 Administração Geral 20.000,00 148.000,00 168.000,0004

0021 20.000,00 148.000,00 168.000,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

20.000,0004.122.0021.1079.0000 20.000,00Aquisição de Móveis,  Computadores e Equipamentos
Diversos

148.000,0004.122.0021.2076.0000 148.000,00Manutenção da Unidade

20.000,00 148.000,00TOTAL 168.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 11

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

11 CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS DO AGRESTE/MATA SUL - PE - COMAGSUL

Operação Especial

04 Administração 6.000,00 6.000,00

122 Administração Geral 6.000,00 6.000,0004

0271 3.000,00 3.000,0004 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO COMAGSUL

3.000,0004.122.0271.2116.0000 3.000,00Manutenção das Atividades Administrativas do
COMAGSUL

0273 3.000,00 3.000,0004 122 NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

3.000,0004.122.0273.2155.0000 3.000,00Manut.das Atividades do Núcleo Intermunicipal de
Saneamento Básico dos Conveniados do COMAGSUL

0,00 6.000,00TOTAL 6.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 12

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

12 FUNDEB

Operação Especial

12 Educação 250.000,00 5.497.000,00 5.747.000,00

361 Ensino Fundamental 250.000,00 5.497.000,00 5.747.000,0012

0007 70.000,00 70.000,0012 361 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

70.000,0012.361.0007.2040.0000 70.000,00Capacitação de Professores - FUNDEB 40%

0120 250.000,00 5.373.000,00 5.623.000,0012 361 GESTÃO EDUCACIONAL - ENSINO FUNDAMENTAL E
INFANTIL

30.000,0012.361.0120.1013.0000 30.000,00Aquisição de Móveis e Equipamentos Diversos - FUNDEB
40%

220.000,0012.361.0120.1060.0000 220.000,00Const., Reforma, Melhoramento e Desapropriação de
Imóveis p/ Unidades Escolares FUNDEB 40%

3.375.000,0012.361.0120.2041.0000 3.375.000,00Manutenção da Educação Básica - FUNDEB 60%

1.994.000,0012.361.0120.2042.0000 1.994.000,00Manutenção da Educação Básica - FUNDEB 40%

4.000,0012.361.0120.2137.0000 4.000,00Despesas com Recursos do Exercício Anterior -  FUNDEB
40%

0122 54.000,00 54.000,0012 361 TRANSPORTE ESCOLAR

54.000,0012.361.0122.2043.0000 54.000,00Manutenção do Transporte Escolar FUNDEB 40%

365 Educação Infantil 620.000,00 620.000,0012

0120 620.000,00 620.000,0012 365 GESTÃO EDUCACIONAL - ENSINO FUNDAMENTAL E
INFANTIL

620.000,0012.365.0120.2092.0000 620.000,00Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 60%

366 Educação de Jovens e Adultos 108.000,00 108.000,0012

0126 108.000,00 108.000,0012 366 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

35.000,0012.366.0126.2093.0000 35.000,00Manutenção do EJA - FUNDEB 60%

73.000,0012.366.0126.2151.0000 73.000,00Manutenção Programa de Alfabetização de Jovens e
Adultos - FUNDEB 40%

367 Educação Especial 25.000,00 25.000,0012

0127 25.000,00 25.000,0012 367 GESTÃO DE ENSINO ESPECIAL E INCLUSIVA

25.000,0012.367.0127.2154.0000 25.000,00Manutenção do Ensino Especial e Incluisiva - FUNDEB
40%

250.000,00 6.250.000,00TOTAL 6.500.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 13

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA

06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Operação Especial

10 Saúde 180.000,00 1.304.000,00 1.484.000,00

122 Administração Geral 180.000,00 1.304.000,00 1.484.000,0010

0004 4.000,00 4.000,0010 122 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

4.000,0010.122.0004.2098.0000 4.000,00Apoio ao Conselho Municipal de Saude

0007 2.000,00 2.000,0010 122 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

2.000,0010.122.0007.2044.0000 2.000,00Capacitação de Recursos Humanos

0021 130.000,00 1.284.000,00 1.414.000,0010 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

30.000,0010.122.0021.1015.0000 30.000,00Aquisição de Veículos

5.000,0010.122.0021.1019.0000 5.000,00Reequipar a Secretaria de Saúde

90.000,0010.122.0021.1069.0000 90.000,00Amortização da Dívida - FMS

5.000,0010.122.0021.1074.0000 5.000,00Aquisição de Móveis e Equipamentos Diversos para o
Hospital

1.264.000,0010.122.0021.2045.0000 1.264.000,00Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

15.000,0010.122.0021.2075.0000 15.000,00Concessão de Medicamentos, Aliementação e Outros
Benefícios, por Determinação. Judicial ou Ministério
Público

3.000,0010.122.0021.2101.0000 3.000,00DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E PUBLICAÇÕES
DIVERSAS

2.000,0010.122.0021.2143.0000 2.000,00Doação de Cadeiras de Rodas, Proteses e Outros

0100 11.000,00 11.000,0010 122 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE

11.000,0010.122.0100.2100.0000 11.000,00Programa Educação em Saúde

0101 50.000,00 50.000,0010 122 ASSISTÊNCIA A ATENÇÃO BÁSICA

50.000,0010.122.0101.1101.0000 50.000,00Const.do Laboratório de Analise Clinicas

0272 3.000,00 3.000,0010 122 NÚCLEO INTERMUNIPAL DE SAÚDE

3.000,0010.122.0272.2141.0000 3.000,00Manut.das Atividades Adm. do Núcleo Intermunicipal em
Saúde do COMAGSUL

126 Tecnologia da Informação e Comunicação 2.000,00 2.000,0010

0021 2.000,00 2.000,0010 126 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.000,0010.126.0021.1016.0000 2.000,00Aquisição e Manutenção de Hardware p/Saúde

301 Atenção Básica 283.000,00 1.700.000,00 1.983.000,0010

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 14

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA

06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Operação Especial

0101 283.000,00 1.700.000,00 1.983.000,0010 301 ASSISTÊNCIA A ATENÇÃO BÁSICA

22.000,0010.301.0101.1017.0000 22.000,00Equipamentos para Saúde Bucal

55.000,0010.301.0101.1018.0000 55.000,00Aquisições de Veiculos, Móveis e Equipamentos Diversos
para os PSFs

45.000,0010.301.0101.1021.0000 45.000,00Aquis.Veículos,Moveis e Equipamentos Diversos para os
Programas Vinc.a Atenção Básica

7.000,0010.301.0101.1022.0000 7.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o SAMU

4.000,0010.301.0101.1044.0000 4.000,00Aquisição de Veiculos, Máquinas e Equipamentos Diversos
p/ o Programa Médicos pelo Brasil

25.000,0010.301.0101.1051.0000 25.000,00Construção e/ou Reforma da Academia da Saúde

35.000,0010.301.0101.1054.0000 35.000,00Aquisição de Veiculos

35.000,0010.301.0101.1058.0000 35.000,00Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde

55.000,0010.301.0101.1099.0000 55.000,00Const./ Reforma de Hospital e Prédios da Atenção Basica

204.000,0010.301.0101.2046.0000 204.000,00Programa Saúde Bucal

30.000,0010.301.0101.2047.0000 30.000,00Manutenção do Programa TFD

13.000,0010.301.0101.2048.0000 13.000,00Programa Saúde da Mulher

384.000,0010.301.0101.2049.0000 384.000,00Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS

814.000,0010.301.0101.2050.0000 814.000,00Programa Saúde da Família - PSF

22.000,0010.301.0101.2064.0000 22.000,00Programa Médicos pelo Brasil

68.000,0010.301.0101.2085.0000 68.000,00Saúde na Academia

24.000,0010.301.0101.2102.0000 24.000,00DOAÇÕES CONFORME RESOLUÇÃO Nº 39/2010

136.000,0010.301.0101.2109.0000 136.000,00Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF

5.000,0010.301.0101.2142.0000 5.000,00Doação de Orteses, Proteses e outros

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 53.000,00 1.689.000,00 1.742.000,0010

0102 53.000,00 1.689.000,00 1.742.000,0010 302 ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E
HOSPITALAR

53.000,0010.302.0102.1023.0000 53.000,00Aquisição de Véiculo, Moveis e Equipamentos diversos
para as Unidades de Saúde

1.416.000,0010.302.0102.2051.0000 1.416.000,00Manutenção dos Serviços de Atenção Hospitalar e
Ambulatorial

273.000,0010.302.0102.2052.0000 273.000,00Manutenção das Atividades do Programa SAMU - 192

303 Suporte Profilático e Terapêutico 72.000,00 72.000,0010

0103 72.000,00 72.000,0010 303 ASSISTÊNCIA AO SUPORTE PROFILATICO E
TERAPEUTICO

72.000,0010.303.0103.2053.0000 72.000,00Farmácia  Básica

304 Vigilância Sanitária 18.000,00 18.000,0010

0104 18.000,00 18.000,0010 304 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

18.000,0010.304.0104.2054.0000 18.000,00Vigilância Sanitária

305 Vigilância Epidemiológica 7.000,00 135.000,00 142.000,0010

0104 7.000,00 135.000,00 142.000,0010 305 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

7.000,0010.305.0104.1020.0000 7.000,00Aquisição de Veiculo, Móveis e Equipamentos Diversos p/
Prog. de Epidemiologia e Controle de Doenças

135.000,0010.305.0104.2055.0000 135.000,00Epidemiologia e Controle de Doenças

306 Alimentação e Nutrição 2.000,00 2.000,0010

0106 2.000,00 2.000,0010 306 ASSISTÊNCIA A ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

2.000,0010.306.0106.2056.0000 2.000,00Programa Alimentação e Nutrição

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 15

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA

06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Operação Especial

28 Encargos Especiais 5.000,00 5.000,00

122 Administração Geral 5.000,00 5.000,0028

0000 5.000,00 5.000,0028 122 ENCARGOS ESPECIAIS

5.000,0028.122.0000.2088.0000 5.000,00Juros e Encargos da Dívida

525.000,00 4.925.000,00TOTAL 5.450.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 16

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA

09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Operação Especial

08 Assistência Social 62.000,00 456.000,00 518.000,00

122 Administração Geral 62.000,00 456.000,00 518.000,0008

0004 14.000,00 14.000,0008 122 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

9.000,0008.122.0004.2104.0000 9.000,00Manut.Apoio aos Conselhos da Assistência Social,
Conferências, Forum e Seminários

5.000,0008.122.0004.2115.0000 5.000,00Fortalecimento do CNTRL SOCIAL do PBF - IGBF

0021 52.000,00 384.000,00 436.000,0008 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

30.000,0008.122.0021.1050.0000 30.000,00Aquisição de Móveis, Maquinas, Veículos e Equipamentos
Diversos para Modernização da Estrutura
Administrativa-FMAS

22.000,0008.122.0021.1075.0000 22.000,00Const./Reforma, Melhorias e Ampliação de Obras do
Prédio FMAS e Demais Vinculado ao FMAS

370.000,0008.122.0021.2067.0000 370.000,00Gestão Administrativa do FMAS

2.000,0008.122.0021.2099.0000 2.000,00Contribuição COEGEMAS e CONGEMAS

12.000,0008.122.0021.2117.0000 12.000,00Manutenção da Secretaria da Assistência Social

0080 13.000,00 13.000,0008 122 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

13.000,0008.122.0080.2071.0000 13.000,00Auxílio Doença, Funeral, Nascimento e Outros

0085 10.000,00 29.000,00 39.000,0008 122 BLOCO GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO
CAD.ÚNICO

10.000,0008.122.0085.1049.0000 10.000,00Aquisição de  Móveis, Máquinas, Veículos, e
Equipamentos Diversos para Gestão do Bolsa Familia e
Cad Único

29.000,0008.122.0085.2074.0000 29.000,00Aprimoramento da gestão do Bolsa Família (IGDBF) e
CAD ÚNICO

0086 16.000,00 16.000,0008 122 BLOCO GESTÃO DO SUAS

16.000,0008.122.0086.2133.0000 16.000,00Aprimoramento da Gestão do SUAS - IGDSUAS

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 6.000,00 114.000,00 120.000,0008

0084 6.000,00 114.000,00 120.000,0008 243 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

6.000,0008.243.0084.1066.0000 6.000,00Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos -
Primeira Infância no SUAS/Criança Feliz

12.000,0008.243.0084.2134.0000 12.000,00BPC Escola

102.000,0008.243.0084.2144.0000 102.000,00Primeira Infância no SUAS / Criança Feliz

244 Assistência Comunitária 204.000,00 278.000,00 482.000,0008

0080 94.000,00 94.000,0008 244 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

4.000,0008.244.0080.2072.0000 4.000,00Programa de Combate a Pobreza

90.000,0008.244.0080.2073.0000 90.000,00Doação de Cestas Básicas

0084 41.000,00 127.000,00 168.000,0008 244 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.000,0008.244.0084.1076.0000 3.000,00Aquisição de Equipamentos Diversos para  PAIF

8.000,0008.244.0084.1080.0000 8.000,00Aquisição de Móveis e Equip. Diversos p/os Programas
Bloco Proteção Social Básica - CRAS, SCFV

30.000,0008.244.0084.1096.0000 30.000,00Const. Reforma, Melhoria e Ampliação de Obras p/os Prog.
Proteção Social Básica - CRAS, SCFV

4.000,0008.244.0084.2070.0000 4.000,00Apoio a Pessoa Portadora de Deficiência -  Conf. RESOL.
01/2013 - SCFV

118.000,0008.244.0084.2107.0000 118.000,00Serviços da Proteção Social Básica - SCFV/ CRAS

5.000,0008.244.0084.2131.0000 5.000,00Serviços da Proteção Básica- PAIF

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 17

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA

09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Operação Especial

0087 163.000,00 57.000,00 220.000,0008 244 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA
COMPLEXIDADE

150.000,0008.244.0087.1077.0000 150.000,00Aquisição de Equip. Diversos p/ o Serviços da Proteção
Social Especial - CREAS

13.000,0008.244.0087.1103.0000 13.000,00Constr/ Reforma do Prédio Serviços da Proteção Social
Especial - CREAS

57.000,0008.244.0087.2094.0000 57.000,00Serviços da Proteção Social  Especial - CREAS

272.000,00 848.000,00TOTAL 1.120.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 18

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA

11 FUNDO DE PREVIDENCIA DE IBIRAJUBA

Operação Especial

09 Previdência Social 20.000,00 2.900.000,00 2.920.000,00

272 Previdência do Regime Estatutário 20.000,00 2.900.000,00 2.920.000,0009

0092 20.000,00 2.900.000,00 2.920.000,0009 272 PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO - RPPS

20.000,0009.272.0092.1064.0000 20.000,00Aquisição de Móveis, Veículos e Equipamentos Diversos

255.000,0009.272.0092.2078.0000 255.000,00Gestão Administrativa do  RPPS

2.495.000,0009.272.0092.2079.0000 2.495.000,00Manutenção das Atividades Previdenciarias

10.000,0009.272.0092.2080.0000 10.000,00Pagamentos de Decisões Judiciárias

20.000,0009.272.0092.2105.0000 20.000,00Despesas Relacionadas a Capacitação dos Gestores

25.000,0009.272.0092.2106.0000 25.000,00Conferência Previdênciária Municipal

50.000,0009.272.0092.2139.0000 50.000,00Gestão Administrativa do RPPS

25.000,0009.272.0092.2140.0000 25.000,00Manutenção das Atividades Previdenciarias

20.000,0009.272.0092.2148.0000 20.000,00Precatórios e Decisões Judiciais

99 Reserva de Contingência 65.000,00 65.000,00

999 Reserva de Contingência 65.000,0099 65.000,00

9999 65.000,0099 999 65.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.9999.0099.0000 5.000,005.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.9999.0999.0000 60.000,0060.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

20.000,00 2.900.000,00TOTAL 2.985.000,0065.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 19

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA

13 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Operação Especial

14 Direitos da Cidadania 4.000,00 4.000,00

122 Administração Geral 4.000,00 4.000,0014

0004 4.000,00 4.000,0014 122 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

4.000,0014.122.0004.2111.0000 4.000,00Manutenção e Apoio ao Conselho do Idoso

241 Assistência ao Idoso 2.000,00 7.000,00 9.000,0014

0021 1.000,00 7.000,00 8.000,0014 241 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.000,0014.241.0021.1059.0000 1.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS

7.000,0014.241.0021.2103.0000 7.000,00Manut. das Atividades do Fundo Municipal de Direito do
Idoso

0081 1.000,00 1.000,0014 241 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DOS IDOSOS

1.000,0014.241.0081.1098.0000 1.000,00Adaptação, Ampliação e/ou Reforma do Centro de
Convivência do Idoso

2.000,00 11.000,00TOTAL 13.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 20

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA

14 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA

Operação Especial

08 Assistência Social 1.000,00 21.000,00 22.000,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 1.000,00 21.000,00 22.000,0008

0083 1.000,00 21.000,00 22.000,0008 243 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

1.000,0008.243.0083.1048.0000 1.000,00Aquisição de Móveis, Maquinas, Veiculos e Equipamentos
Diversos p/ CMDCA

3.000,0008.243.0083.2125.0000 3.000,00Manutenção de Casas de Pessagens e Pessoas de Apoio
a Criança e do Adolescentes

18.000,0008.243.0083.2128.0000 18.000,00Manut. do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

1.000,00 21.000,00TOTAL 22.000,000,00

720.000,00 24.252.000,0011.028.000,00 36.000.000,00TOTAL GERAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:03 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 1

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Operação Especial

01 Legislativa 80.000,00 1.120.000,00 1.200.000,000,00

031 Ação Legislativa01 80.000,00 1.050.000,00 1.130.000,000,00

001001 031 1.130.000,001.050.000,0080.000,000,00GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO
40.000,00 0,00 40.000,0001.031.0010.1001.0000 0,00Execução de Obras, reformas, Melhorias e Ampliação do Prédio da

Câmara Legislativa
30.000,00 0,00 30.000,0001.031.0010.1002.0000 0,00Aquisição de Veículos
10.000,00 0,00 10.000,0001.031.0010.1003.0000 0,00Aquisição de Móveis, Computadores e Equipamentos Diversos

0,00 376.000,00 376.000,0001.031.0010.2001.0000 0,00Manutenção dos Serviços Legislativo Municipal
0,00 602.000,00 602.000,0001.031.0010.2002.0000 0,00Manutenção das Atividades Plenárias/Serviços e  Subsidios dos

Vereadores
0,00 3.000,00 3.000,0001.031.0010.2003.0000 0,00Treinamento e Capacitação de Servidores e Vereadores
0,00 5.000,00 5.000,0001.031.0010.2004.0000 0,00Manutenção das Atividades de Cerimonial
0,00 60.000,00 60.000,0001.031.0010.2005.0000 0,00Consessão de Representação ao Presidente
0,00 2.000,00 2.000,0001.031.0010.2006.0000 0,00Divulgação Institucional do Poder Legislativo
0,00 2.000,00 2.000,0001.031.0010.2007.0000 0,00Contribuição para Entidades Representativas

124 Controle Interno01 0,00 70.000,00 70.000,000,00

001001 124 70.000,0070.000,000,000,00GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO
0,00 70.000,00 70.000,0001.124.0010.2008.0000 0,00Manut. das Atividades da Controladoria Interna

04 Administração 717.000,00 3.941.000,00 4.658.000,000,00

122 Administração Geral04 280.000,00 2.307.000,00 2.587.000,000,00

000004 122 260.000,00260.000,000,000,00ENCARGOS ESPECIAIS
0,00 200.000,00 200.000,0004.122.0000.2018.0000 0,00Contribuição para o PASEP
0,00 60.000,00 60.000,0004.122.0000.2121.0000 0,00Contribuição para AMUPE/IBAM/CNM E Outros

002104 122 1.921.000,001.641.000,00280.000,000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL
20.000,00 0,00 20.000,0004.122.0021.1004.0000 0,00Aquisição de Veiculo e Equipamentos  p/o Gabinete do Prefeito
5.000,00 0,00 5.000,0004.122.0021.1005.0000 0,00Reequipamento da Unidade

15.000,00 0,00 15.000,0004.122.0021.1061.0000 0,00Aquisição de Móveis, Computadores, e Equipamentos Diversos -
PROCURADORIA GERAL

30.000,00 0,00 30.000,0004.122.0021.1068.0000 0,00Aquisição de  Móveis, Máquinas, Veículos, e Equipamentos Diversos
para Procuradoria Geral

20.000,00 0,00 20.000,0004.122.0021.1079.0000 0,00Aquisição de Móveis,  Computadores e Equipamentos Diversos
190.000,00 0,00 190.000,0004.122.0021.1102.0000 0,00Construção de Sede para Coordenadoria da Mulher

0,00 827.000,00 827.000,0004.122.0021.2013.0000 0,00Manutenção da Unidade
0,00 98.000,00 98.000,0004.122.0021.2015.0000 0,00Manutenção da Diretoria da Mulher
0,00 148.000,00 148.000,0004.122.0021.2076.0000 0,00Manutenção da Unidade
0,00 350.000,00 350.000,0004.122.0021.2081.0000 0,00Manutenção do Gabinete do Prefeito
0,00 27.000,00 27.000,0004.122.0021.2096.0000 0,00Coordenadoria Municipal da Juventude
0,00 8.000,00 8.000,0004.122.0021.2120.0000 0,00Implantação de Ouvidoria Municipal
0,00 15.000,00 15.000,0004.122.0021.2124.0000 0,00Despesas com Outros Níveis  de  Governo - Art- 26 LRF
0,00 20.000,00 20.000,0004.122.0021.2136.0000 0,00Custeio para Auxilios Reclusão, Natalidade, Funeral, Doença e

Outros Benefícios ao Servidor
0,00 48.000,00 48.000,0004.122.0021.2145.0000 0,00Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral Municipal
0,00 100.000,00 100.000,0004.122.0021.2146.0000 0,00Cobertura de Déficit Tecnico do Reg. Próprio de Previdência - Aporto

Financeiro

009104 122 150.000,00150.000,000,000,00REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RGPS
0,00 150.000,00 150.000,0004.122.0091.2016.0000 0,00Contribuição Patronal - INSS

009204 122 250.000,00250.000,000,000,00PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO - RPPS
0,00 250.000,00 250.000,0004.122.0092.2017.0000 0,00Contribuição Patronal - RPPS

027104 122 3.000,003.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO COMAGSUL
0,00 3.000,00 3.000,0004.122.0271.2116.0000 0,00Manutenção das Atividades Administrativas do COMAGSUL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:02 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 2

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Operação Especial

04 Administração 717.000,00 3.941.000,00 4.658.000,000,00

122 Administração Geral04 280.000,00 2.307.000,00 2.587.000,000,00

027304 122 3.000,003.000,000,000,00NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO
0,00 3.000,00 3.000,0004.122.0273.2155.0000 0,00Manut.das Atividades do Núcleo Intermunicipal de Saneamento

Básico dos Conveniados do COMAGSUL

123 Administração Financeira04 410.000,00 1.468.000,00 1.878.000,000,00

000004 123 808.000,00808.000,000,000,00ENCARGOS ESPECIAIS
0,00 808.000,00 808.000,0004.123.0000.2023.0000 0,00Precatórios, Decisões Judiciais e/ou Indenizações

002104 123 1.070.000,00660.000,00410.000,000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL
5.000,00 0,00 5.000,0004.123.0021.1006.0000 0,00Reequipamento da Unidade
5.000,00 0,00 5.000,0004.123.0021.1007.0000 0,00Reequipamento da Unidade

400.000,00 0,00 400.000,0004.123.0021.1008.0000 0,00Amortização de Empréstimos e/ou Dívidas
0,00 70.000,00 70.000,0004.123.0021.2019.0000 0,00Manutenção do Setor de Tributação e Fiscalização
0,00 30.000,00 30.000,0004.123.0021.2020.0000 0,00Manutenção do Setor de Patrimônio
0,00 360.000,00 360.000,0004.123.0021.2021.0000 0,00Assessoria e Consultoria Técnica
0,00 185.000,00 185.000,0004.123.0021.2022.0000 0,00Manutenção da Unidade
0,00 15.000,00 15.000,0004.123.0021.2024.0000 0,00Despesas de Exercicíos Anteriores

124 Controle Interno04 10.000,00 45.000,00 55.000,000,00

006004 124 55.000,0045.000,0010.000,000,00OPERAÇÕES DO CONTROLE INTERNO
10.000,00 0,00 10.000,0004.124.0060.1057.0000 0,00Equipar o SCI - Sistema de Controle Interno

0,00 45.000,00 45.000,0004.124.0060.2014.0000 0,00Manut. das Atividades do Controle Interno

182 Defesa Civil04 12.000,00 6.000,00 18.000,000,00

006104 182 18.000,006.000,0012.000,000,00AÇÕES DESTINADA A DEFESA CIVIL
12.000,00 0,00 12.000,0004.182.0061.1105.0000 0,00Aquisição de Equipamento da Defesa Civil

0,00 6.000,00 6.000,0004.182.0061.2152.0000 0,00Manutenção das Ações da Defesa Civil

243 Assistência à Criança e ao Adolescente04 5.000,00 115.000,00 120.000,000,00

000404 243 120.000,00115.000,005.000,000,00APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS
5.000,00 0,00 5.000,0004.243.0004.1067.0000 0,00Aquisição de  Material Permanente para o Conselho Tutelar

0,00 115.000,00 115.000,0004.243.0004.2113.0000 0,00Manutenção do Conselho Tutelar

08 Assistência Social 308.000,00 869.000,00 1.177.000,000,00

122 Administração Geral08 62.000,00 456.000,00 518.000,000,00

000408 122 14.000,0014.000,000,000,00APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS
0,00 9.000,00 9.000,0008.122.0004.2104.0000 0,00Manut.Apoio aos Conselhos da Assistência Social, Conferências,

Forum e Seminários
0,00 5.000,00 5.000,0008.122.0004.2115.0000 0,00Fortalecimento do CNTRL SOCIAL do PBF - IGBF

002108 122 436.000,00384.000,0052.000,000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL
30.000,00 0,00 30.000,0008.122.0021.1050.0000 0,00Aquisição de Móveis, Maquinas, Veículos e Equipamentos Diversos

para Modernização da Estrutura Administrativa-FMAS
22.000,00 0,00 22.000,0008.122.0021.1075.0000 0,00Const./Reforma, Melhorias e Ampliação de Obras do Prédio FMAS e

Demais Vinculado ao FMAS
0,00 370.000,00 370.000,0008.122.0021.2067.0000 0,00Gestão Administrativa do FMAS
0,00 2.000,00 2.000,0008.122.0021.2099.0000 0,00Contribuição COEGEMAS e CONGEMAS
0,00 12.000,00 12.000,0008.122.0021.2117.0000 0,00Manutenção da Secretaria da Assistência Social

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:02 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 3

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Operação Especial

08 Assistência Social 308.000,00 869.000,00 1.177.000,000,00

122 Administração Geral08 62.000,00 456.000,00 518.000,000,00

008008 122 13.000,0013.000,000,000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
0,00 13.000,00 13.000,0008.122.0080.2071.0000 0,00Auxílio Doença, Funeral, Nascimento e Outros

008508 122 39.000,0029.000,0010.000,000,00BLOCO GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO
CAD.ÚNICO

10.000,00 0,00 10.000,0008.122.0085.1049.0000 0,00Aquisição de  Móveis, Máquinas, Veículos, e Equipamentos Diversos
para Gestão do Bolsa Familia e Cad Único

0,00 29.000,00 29.000,0008.122.0085.2074.0000 0,00Aprimoramento da gestão do Bolsa Família (IGDBF) e CAD ÚNICO

008608 122 16.000,0016.000,000,000,00BLOCO GESTÃO DO SUAS
0,00 16.000,00 16.000,0008.122.0086.2133.0000 0,00Aprimoramento da Gestão do SUAS - IGDSUAS

241 Assistência ao Idoso08 35.000,00 0,00 35.000,000,00

015008 241 35.000,000,0035.000,000,00INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO
35.000,00 0,00 35.000,0008.241.0150.1024.0000 0,00Reforma e/ou Ampliação do CCMI

243 Assistência à Criança e ao Adolescente08 7.000,00 135.000,00 142.000,000,00

008308 243 22.000,0021.000,001.000,000,00PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
1.000,00 0,00 1.000,0008.243.0083.1048.0000 0,00Aquisição de Móveis, Maquinas, Veiculos e Equipamentos Diversos

p/ CMDCA
0,00 3.000,00 3.000,0008.243.0083.2125.0000 0,00Manutenção de Casas de Pessagens e Pessoas de Apoio a Criança

e do Adolescentes
0,00 18.000,00 18.000,0008.243.0083.2128.0000 0,00Manut. do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

008408 243 120.000,00114.000,006.000,000,00BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
6.000,00 0,00 6.000,0008.243.0084.1066.0000 0,00Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos - Primeira

Infância no SUAS/Criança Feliz
0,00 12.000,00 12.000,0008.243.0084.2134.0000 0,00BPC Escola
0,00 102.000,00 102.000,0008.243.0084.2144.0000 0,00Primeira Infância no SUAS / Criança Feliz

244 Assistência Comunitária08 204.000,00 278.000,00 482.000,000,00

008008 244 94.000,0094.000,000,000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
0,00 4.000,00 4.000,0008.244.0080.2072.0000 0,00Programa de Combate a Pobreza
0,00 90.000,00 90.000,0008.244.0080.2073.0000 0,00Doação de Cestas Básicas

008408 244 168.000,00127.000,0041.000,000,00BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.000,00 0,00 3.000,0008.244.0084.1076.0000 0,00Aquisição de Equipamentos Diversos para  PAIF
8.000,00 0,00 8.000,0008.244.0084.1080.0000 0,00Aquisição de Móveis e Equip. Diversos p/os Programas Bloco

Proteção Social Básica - CRAS, SCFV
30.000,00 0,00 30.000,0008.244.0084.1096.0000 0,00Const. Reforma, Melhoria e Ampliação de Obras p/os Prog. Proteção

Social Básica - CRAS, SCFV
0,00 4.000,00 4.000,0008.244.0084.2070.0000 0,00Apoio a Pessoa Portadora de Deficiência -  Conf. RESOL. 01/2013 -

SCFV
0,00 118.000,00 118.000,0008.244.0084.2107.0000 0,00Serviços da Proteção Social Básica - SCFV/ CRAS
0,00 5.000,00 5.000,0008.244.0084.2131.0000 0,00Serviços da Proteção Básica- PAIF

008708 244 220.000,0057.000,00163.000,000,00BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA
COMPLEXIDADE

150.000,00 0,00 150.000,0008.244.0087.1077.0000 0,00Aquisição de Equip. Diversos p/ o Serviços da Proteção Social
Especial - CREAS

13.000,00 0,00 13.000,0008.244.0087.1103.0000 0,00Constr/ Reforma do Prédio Serviços da Proteção Social Especial -
CREAS

0,00 57.000,00 57.000,0008.244.0087.2094.0000 0,00Serviços da Proteção Social  Especial - CREAS

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:02 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 4

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Operação Especial

09 Previdência Social 20.000,00 2.900.000,00 2.920.000,000,00

272 Previdência do Regime Estatutário09 20.000,00 2.900.000,00 2.920.000,000,00

009209 272 2.920.000,002.900.000,0020.000,000,00PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO - RPPS
20.000,00 0,00 20.000,0009.272.0092.1064.0000 0,00Aquisição de Móveis, Veículos e Equipamentos Diversos

0,00 255.000,00 255.000,0009.272.0092.2078.0000 0,00Gestão Administrativa do  RPPS
0,00 2.495.000,00 2.495.000,0009.272.0092.2079.0000 0,00Manutenção das Atividades Previdenciarias
0,00 10.000,00 10.000,0009.272.0092.2080.0000 0,00Pagamentos de Decisões Judiciárias
0,00 20.000,00 20.000,0009.272.0092.2105.0000 0,00Despesas Relacionadas a Capacitação dos Gestores
0,00 25.000,00 25.000,0009.272.0092.2106.0000 0,00Conferência Previdênciária Municipal
0,00 50.000,00 50.000,0009.272.0092.2139.0000 0,00Gestão Administrativa do RPPS
0,00 25.000,00 25.000,0009.272.0092.2140.0000 0,00Manutenção das Atividades Previdenciarias
0,00 20.000,00 20.000,0009.272.0092.2148.0000 0,00Precatórios e Decisões Judiciais

10 Saúde 530.000,00 4.920.000,00 5.450.000,000,00

122 Administração Geral10 180.000,00 1.304.000,00 1.484.000,000,00

000410 122 4.000,004.000,000,000,00APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS
0,00 4.000,00 4.000,0010.122.0004.2098.0000 0,00Apoio ao Conselho Municipal de Saude

000710 122 2.000,002.000,000,000,00CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
0,00 2.000,00 2.000,0010.122.0007.2044.0000 0,00Capacitação de Recursos Humanos

002110 122 1.414.000,001.284.000,00130.000,000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL
30.000,00 0,00 30.000,0010.122.0021.1015.0000 0,00Aquisição de Veículos
5.000,00 0,00 5.000,0010.122.0021.1019.0000 0,00Reequipar a Secretaria de Saúde

90.000,00 0,00 90.000,0010.122.0021.1069.0000 0,00Amortização da Dívida - FMS
5.000,00 0,00 5.000,0010.122.0021.1074.0000 0,00Aquisição de Móveis e Equipamentos Diversos para o Hospital

0,00 1.264.000,00 1.264.000,0010.122.0021.2045.0000 0,00Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
0,00 15.000,00 15.000,0010.122.0021.2075.0000 0,00Concessão de Medicamentos, Aliementação e Outros Benefícios, por

Determinação. Judicial ou Ministério Público
0,00 3.000,00 3.000,0010.122.0021.2101.0000 0,00DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E PUBLICAÇÕES DIVERSAS
0,00 2.000,00 2.000,0010.122.0021.2143.0000 0,00Doação de Cadeiras de Rodas, Proteses e Outros

010010 122 11.000,0011.000,000,000,00PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE
0,00 11.000,00 11.000,0010.122.0100.2100.0000 0,00Programa Educação em Saúde

010110 122 50.000,000,0050.000,000,00ASSISTÊNCIA A ATENÇÃO BÁSICA
50.000,00 0,00 50.000,0010.122.0101.1101.0000 0,00Const.do Laboratório de Analise Clinicas

027210 122 3.000,003.000,000,000,00NÚCLEO INTERMUNIPAL DE SAÚDE
0,00 3.000,00 3.000,0010.122.0272.2141.0000 0,00Manut.das Atividades Adm. do Núcleo Intermunicipal em Saúde do

COMAGSUL

126 Tecnologia da Informação e Comunicação10 2.000,00 0,00 2.000,000,00

002110 126 2.000,000,002.000,000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL
2.000,00 0,00 2.000,0010.126.0021.1016.0000 0,00Aquisição e Manutenção de Hardware p/Saúde

301 Atenção Básica10 288.000,00 1.700.000,00 1.988.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:02 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 5

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Operação Especial

10 Saúde 530.000,00 4.920.000,00 5.450.000,000,00

301 Atenção Básica10 288.000,00 1.700.000,00 1.988.000,000,00

010110 301 1.983.000,001.700.000,00283.000,000,00ASSISTÊNCIA A ATENÇÃO BÁSICA
22.000,00 0,00 22.000,0010.301.0101.1017.0000 0,00Equipamentos para Saúde Bucal
55.000,00 0,00 55.000,0010.301.0101.1018.0000 0,00Aquisições de Veiculos, Móveis e Equipamentos Diversos para os

PSFs
45.000,00 0,00 45.000,0010.301.0101.1021.0000 0,00Aquis.Veículos,Moveis e Equipamentos Diversos para os Programas

Vinc.a Atenção Básica
7.000,00 0,00 7.000,0010.301.0101.1022.0000 0,00Aquisição de Equipamentos Diversos para o SAMU
4.000,00 0,00 4.000,0010.301.0101.1044.0000 0,00Aquisição de Veiculos, Máquinas e Equipamentos Diversos p/ o

Programa Médicos pelo Brasil
25.000,00 0,00 25.000,0010.301.0101.1051.0000 0,00Construção e/ou Reforma da Academia da Saúde
35.000,00 0,00 35.000,0010.301.0101.1054.0000 0,00Aquisição de Veiculos
35.000,00 0,00 35.000,0010.301.0101.1058.0000 0,00Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde
55.000,00 0,00 55.000,0010.301.0101.1099.0000 0,00Const./ Reforma de Hospital e Prédios da Atenção Basica

0,00 204.000,00 204.000,0010.301.0101.2046.0000 0,00Programa Saúde Bucal
0,00 30.000,00 30.000,0010.301.0101.2047.0000 0,00Manutenção do Programa TFD
0,00 13.000,00 13.000,0010.301.0101.2048.0000 0,00Programa Saúde da Mulher
0,00 384.000,00 384.000,0010.301.0101.2049.0000 0,00Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS
0,00 814.000,00 814.000,0010.301.0101.2050.0000 0,00Programa Saúde da Família - PSF
0,00 22.000,00 22.000,0010.301.0101.2064.0000 0,00Programa Médicos pelo Brasil
0,00 68.000,00 68.000,0010.301.0101.2085.0000 0,00Saúde na Academia
0,00 24.000,00 24.000,0010.301.0101.2102.0000 0,00DOAÇÕES CONFORME RESOLUÇÃO Nº 39/2010
0,00 136.000,00 136.000,0010.301.0101.2109.0000 0,00Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF
0,00 5.000,00 5.000,0010.301.0101.2142.0000 0,00Doação de Orteses, Proteses e outros

015010 301 5.000,000,005.000,000,00INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO
5.000,00 0,00 5.000,0010.301.0150.1095.0000 0,00Const. Reforma de Hospitais e Unidades de Saude

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial10 53.000,00 1.689.000,00 1.742.000,000,00

010210 302 1.742.000,001.689.000,0053.000,000,00ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR
53.000,00 0,00 53.000,0010.302.0102.1023.0000 0,00Aquisição de Véiculo, Moveis e Equipamentos diversos para as

Unidades de Saúde
0,00 1.416.000,00 1.416.000,0010.302.0102.2051.0000 0,00Manutenção dos Serviços de Atenção Hospitalar e Ambulatorial
0,00 273.000,00 273.000,0010.302.0102.2052.0000 0,00Manutenção das Atividades do Programa SAMU - 192

303 Suporte Profilático e Terapêutico10 0,00 72.000,00 72.000,000,00

010310 303 72.000,0072.000,000,000,00ASSISTÊNCIA AO SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
0,00 72.000,00 72.000,0010.303.0103.2053.0000 0,00Farmácia  Básica

304 Vigilância Sanitária10 0,00 18.000,00 18.000,000,00

010410 304 18.000,0018.000,000,000,00VIGILÂNCIA EM SAÚDE
0,00 18.000,00 18.000,0010.304.0104.2054.0000 0,00Vigilância Sanitária

305 Vigilância Epidemiológica10 7.000,00 135.000,00 142.000,000,00

010410 305 142.000,00135.000,007.000,000,00VIGILÂNCIA EM SAÚDE
7.000,00 0,00 7.000,0010.305.0104.1020.0000 0,00Aquisição de Veiculo, Móveis e Equipamentos Diversos p/ Prog. de

Epidemiologia e Controle de Doenças
0,00 135.000,00 135.000,0010.305.0104.2055.0000 0,00Epidemiologia e Controle de Doenças

306 Alimentação e Nutrição10 0,00 2.000,00 2.000,000,00

010610 306 2.000,002.000,000,000,00ASSISTÊNCIA A ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
0,00 2.000,00 2.000,0010.306.0106.2056.0000 0,00Programa Alimentação e Nutrição

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:02 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 6

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Operação Especial

10 Saúde 530.000,00 4.920.000,00 5.450.000,000,00

12 Educação 7.006.000,00 8.445.000,00 15.451.000,000,00

122 Administração Geral12 2.350.000,00 650.000,00 3.000.000,000,00

027412 122 3.000.000,00650.000,002.350.000,000,00DESPESAS COM RECURSOS ORIGINAIS DO FUNDEF
200.000,00 0,00 200.000,0012.122.0274.1055.0000 0,00Aquisição de Veiculos - FUNDEF
150.000,00 0,00 150.000,0012.122.0274.1062.0000 0,00Aquisição de Mobiliários, Equipamentos e  Utensílios  Diversos -  

FUNDEF
1.900.000,00 0,00 1.900.000,0012.122.0274.1063.0000 0,00Construção, Reforma e Adaptação  de  Unidades Escolares -  

FUNDEF
100.000,00 0,00 100.000,0012.122.0274.1065.0000 0,00Aquisição de Imóveis - FUNDEF

0,00 430.000,00 430.000,0012.122.0274.2077.0000 0,00Manutenção do Ensino Básico - FUNDEF
0,00 220.000,00 220.000,0012.122.0274.2083.0000 0,00Capacitação e Formação Profissiomal da Equipe Docente e

Adminidtrativa da Rede Municipal de Ensino - FUNDEF

306 Alimentação e Nutrição12 0,00 200.000,00 200.000,000,00

012112 306 200.000,00200.000,000,000,00MERENDA ESCOLAR
0,00 200.000,00 200.000,0012.306.0121.2026.0000 0,00Programa de Alimentação Escolar - PNAE

361 Ensino Fundamental12 4.346.000,00 6.667.000,00 11.013.000,000,00

000412 361 4.000,004.000,000,000,00APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS
0,00 4.000,00 4.000,0012.361.0004.2153.0000 0,00Apoio ao Conselho Municipal de Educação

000712 361 76.000,0076.000,000,000,00CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
0,00 6.000,00 6.000,0012.361.0007.2036.0000 0,00Capacitação de Professores - RP
0,00 70.000,00 70.000,0012.361.0007.2040.0000 0,00Capacitação de Professores - FUNDEB 40%

012012 361 6.674.000,006.353.000,00321.000,000,00GESTÃO EDUCACIONAL - ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL
10.000,00 0,00 10.000,0012.361.0120.1009.0000 0,00Aquisição de Veículos e Motocicleta
20.000,00 0,00 20.000,0012.361.0120.1011.0000 0,00Reequipamento da Educação Básica
5.000,00 0,00 5.000,0012.361.0120.1012.0000 0,00Implantação da Biblioteca Pública

30.000,00 0,00 30.000,0012.361.0120.1013.0000 0,00Aquisição de Móveis e Equipamentos Diversos - FUNDEB 40%
220.000,00 0,00 220.000,0012.361.0120.1060.0000 0,00Const., Reforma, Melhoramento e Desapropriação de Imóveis p/

Unidades Escolares FUNDEB 40%
30.000,00 0,00 30.000,0012.361.0120.1078.0000 0,00Aquisição de Móveis, Computadores, Veiculo e  Equipamentos

Diversos - Salário Educação
6.000,00 0,00 6.000,0012.361.0120.1104.0000 0,00Despesas do Exercício do FUNDEB do Corrente Exercício sem Ativo

Financeiro
0,00 220.000,00 220.000,0012.361.0120.2028.0000 0,00Manutenção da Unidade
0,00 255.000,00 255.000,0012.361.0120.2030.0000 0,00Salário Educação
0,00 462.000,00 462.000,0012.361.0120.2031.0000 0,00Manutenção da Educação Básica - RP
0,00 10.000,00 10.000,0012.361.0120.2032.0000 0,00Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE
0,00 2.000,00 2.000,0012.361.0120.2033.0000 0,00Aquisição de Livros, Materiais Escolar e Concessão de Bolsas de

Estudos
0,00 22.000,00 22.000,0012.361.0120.2039.0000 0,00Manutenção da Unidade do Departamento de Ensino
0,00 3.375.000,00 3.375.000,0012.361.0120.2041.0000 0,00Manutenção da Educação Básica - FUNDEB 60%
0,00 1.994.000,00 1.994.000,0012.361.0120.2042.0000 0,00Manutenção da Educação Básica - FUNDEB 40%
0,00 4.000,00 4.000,0012.361.0120.2137.0000 0,00Despesas com Recursos do Exercício Anterior -  FUNDEB 40%
0,00 9.000,00 9.000,0012.361.0120.2150.0000 0,00Despesas do FUNDEB do Corrente Exercício Sem Ativo Financeiro

012212 361 244.000,00234.000,0010.000,000,00TRANSPORTE ESCOLAR
10.000,00 0,00 10.000,0012.361.0122.1010.0000 0,00Aquisição de  Veículos para Transporte de Estudantes

0,00 60.000,00 60.000,0012.361.0122.2027.0000 0,00Programa de Transporte Escolar - PNATE
0,00 40.000,00 40.000,0012.361.0122.2029.0000 0,00Programa a Caminho da Escola - PCE
0,00 80.000,00 80.000,0012.361.0122.2034.0000 0,00Transporte Escolar - RP
0,00 54.000,00 54.000,0012.361.0122.2043.0000 0,00Manutenção do Transporte Escolar FUNDEB 40%

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:02 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 7

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Operação Especial

12 Educação 7.006.000,00 8.445.000,00 15.451.000,000,00

361 Ensino Fundamental12 4.346.000,00 6.667.000,00 11.013.000,000,00

015012 361 4.015.000,000,004.015.000,000,00INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO
15.000,00 0,00 15.000,0012.361.0150.1025.0000 0,00Construção ou Reforma da Biblioteca Publica

4.000.000,00 0,00 4.000.000,0012.361.0150.1026.0000 0,00Construção,  Ampliação e Reforma de Unidade Escolares

364 Ensino Superior12 0,00 81.000,00 81.000,000,00

012412 364 81.000,0081.000,000,000,00TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO
0,00 81.000,00 81.000,0012.364.0124.2110.0000 0,00Transporte Escolar Universitário - RP

365 Educação Infantil12 310.000,00 692.000,00 1.002.000,000,00

012012 365 692.000,00692.000,000,000,00GESTÃO EDUCACIONAL - ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL
0,00 69.000,00 69.000,0012.365.0120.2066.0000 0,00Manutenção de CRECHE
0,00 3.000,00 3.000,0012.365.0120.2090.0000 0,00Manutenção da Educação Infantil - RP
0,00 620.000,00 620.000,0012.365.0120.2092.0000 0,00Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 60%

015012 365 310.000,000,00310.000,000,00INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO
310.000,00 0,00 310.000,0012.365.0150.1027.0000 0,00Construção, Reforma e Ampliação de Creches

366 Educação de Jovens e Adultos12 0,00 125.000,00 125.000,000,00

012612 366 125.000,00125.000,000,000,00ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
0,00 17.000,00 17.000,0012.366.0126.2091.0000 0,00Manutenção do EJA
0,00 35.000,00 35.000,0012.366.0126.2093.0000 0,00Manutenção do EJA - FUNDEB 60%
0,00 73.000,00 73.000,0012.366.0126.2151.0000 0,00Manutenção Programa de Alfabetização de Jovens e Adultos -

FUNDEB 40%

367 Educação Especial12 0,00 30.000,00 30.000,000,00

012712 367 30.000,0030.000,000,000,00GESTÃO DE ENSINO ESPECIAL E INCLUSIVA
0,00 5.000,00 5.000,0012.367.0127.2149.0000 0,00Manutenção do Ensino Especial e Inclusiva
0,00 25.000,00 25.000,0012.367.0127.2154.0000 0,00Manutenção do Ensino Especial e Incluisiva - FUNDEB 40%

13 Cultura 0,00 410.000,00 410.000,000,00

392 Difusão Cultural13 0,00 410.000,00 410.000,000,00

018113 392 410.000,00410.000,000,000,00GESTÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVIDADES
0,00 410.000,00 410.000,0013.392.0181.2038.0000 0,00Promoção das Atividades Festivas, Culturais, Cívicas e Religiosas

14 Direitos da Cidadania 2.000,00 11.000,00 13.000,000,00

122 Administração Geral14 0,00 4.000,00 4.000,000,00

000414 122 4.000,004.000,000,000,00APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS
0,00 4.000,00 4.000,0014.122.0004.2111.0000 0,00Manutenção e Apoio ao Conselho do Idoso

241 Assistência ao Idoso14 2.000,00 7.000,00 9.000,000,00

002114 241 8.000,007.000,001.000,000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL
1.000,00 0,00 1.000,0014.241.0021.1059.0000 0,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS

0,00 7.000,00 7.000,0014.241.0021.2103.0000 0,00Manut. das Atividades do Fundo Municipal de Direito do Idoso

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:02 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 8

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Operação Especial

14 Direitos da Cidadania 2.000,00 11.000,00 13.000,000,00

241 Assistência ao Idoso14 2.000,00 7.000,00 9.000,000,00

008114 241 1.000,000,001.000,000,00PROMOÇÃO DOS DIREITOS DOS IDOSOS
1.000,00 0,00 1.000,0014.241.0081.1098.0000 0,00Adaptação, Ampliação e/ou Reforma do Centro de Convivência do

Idoso

15 Urbanismo 1.595.000,00 859.000,00 2.454.000,000,00

122 Administração Geral15 220.000,00 548.000,00 768.000,000,00

015015 122 547.000,00327.000,00220.000,000,00INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO
15.000,00 0,00 15.000,0015.122.0150.1028.0000 0,00Reequipamento da Unidade
5.000,00 0,00 5.000,0015.122.0150.1029.0000 0,00Desapropriaçao de Imóveis

200.000,00 0,00 200.000,0015.122.0150.1097.0000 0,00Construção, Ampliação e Reforma de Quadra Poliesportiva
0,00 327.000,00 327.000,0015.122.0150.2057.0000 0,00Manutenção da Unidade

025015 122 221.000,00221.000,000,000,00GESTÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENERGIA MUNICIPAL
0,00 221.000,00 221.000,0015.122.0250.2058.0000 0,00Implantação, Melhoria e Manutenção da Iluminação Pública

451 Infra-Estrutura Urbana15 625.000,00 311.000,00 936.000,000,00

015015 451 401.000,0026.000,00375.000,000,00INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO
50.000,00 0,00 50.000,0015.451.0150.1031.0000 0,00Construção, Reformas e Ampliação de Prédios Públicos

275.000,00 0,00 275.000,0015.451.0150.1032.0000 0,00Construção, Ampliação e Reforma de Praças, Parques e Jardins
50.000,00 0,00 50.000,0015.451.0150.1041.0000 0,00Construção, Reforma e Ampliação de Cemitérios

0,00 26.000,00 26.000,0015.451.0150.2060.0000 0,00Manutenção dos Cemitérios

015115 451 250.000,000,00250.000,000,00CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS
250.000,00 0,00 250.000,0015.451.0151.1030.0000 0,00Construção e Reposição de Calçamento e Meio- Fio

020215 451 285.000,00285.000,000,000,00TRATAMENTO DO LIXO
0,00 285.000,00 285.000,0015.451.0202.2059.0000 0,00Manutenção da Limpeza Pública

695 Turismo15 750.000,00 0,00 750.000,000,00

015015 695 750.000,000,00750.000,000,00INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO
750.000,00 0,00 750.000,0015.695.0150.1052.0000 0,00Construção do Espaço Turístico da Lagoa

17 Saneamento 115.000,00 0,00 115.000,000,00

511 Saneamento Básico Rural17 110.000,00 0,00 110.000,000,00

017017 511 110.000,000,00110.000,000,00GESTÃO DO SANEAMENTO
60.000,00 0,00 60.000,0017.511.0170.1034.0000 0,00Construção, Recuperação e Manutenção de Esgotamento Sanitário

Básico
50.000,00 0,00 50.000,0017.511.0170.1053.0000 0,00Melhorias Sanitárias Domiciliares

512 Saneamento Básico Urbano17 5.000,00 0,00 5.000,000,00

017017 512 5.000,000,005.000,000,00GESTÃO DO SANEAMENTO
5.000,00 0,00 5.000,0017.512.0170.1036.0000 0,00Construção de Banheiros Públicos

18 Gestão Ambiental 10.000,00 2.000,00 12.000,000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental18 10.000,00 2.000,00 12.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:02 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 9

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Operação Especial

18 Gestão Ambiental 10.000,00 2.000,00 12.000,000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental18 10.000,00 2.000,00 12.000,000,00

002818 541 2.000,002.000,000,000,00CONTROLE AMBIENTAL
0,00 2.000,00 2.000,0018.541.0028.2130.0000 0,00Concessão de Bolsa Reciclagem

015018 541 10.000,000,0010.000,000,00INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO
10.000,00 0,00 10.000,0018.541.0150.1033.0000 0,00Construção e Implantação do Sistema de Coleta, Triagem e

Distribuição Final do L

20 Agricultura 75.000,00 559.000,00 634.000,000,00

122 Administração Geral20 0,00 176.000,00 176.000,000,00

020020 122 176.000,00176.000,000,000,00GESTÃO DA AGRICULTURA
0,00 176.000,00 176.000,0020.122.0200.2062.0000 0,00Manutenção da Unidade

605 Abastecimento20 55.000,00 0,00 55.000,000,00

015020 605 50.000,000,0050.000,000,00INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO
50.000,00 0,00 50.000,0020.605.0150.1042.0000 0,00Construção, Ampliação, Barragens e Adutoras

020020 605 5.000,000,005.000,000,00GESTÃO DA AGRICULTURA
5.000,00 0,00 5.000,0020.605.0200.1045.0000 0,00Reequipamento da Unidade

606 Extensão Rural20 20.000,00 369.000,00 389.000,000,00

020020 606 389.000,00369.000,0020.000,000,00GESTÃO DA AGRICULTURA
20.000,00 0,00 20.000,0020.606.0200.1046.0000 0,00Aquisição de Tratores, Veículos e Equipamentos Diversos

0,00 70.000,00 70.000,0020.606.0200.2063.0000 0,00Apoio ao Pequeno Produtor Rural
0,00 299.000,00 299.000,0020.606.0200.2114.0000 0,00Manutenção do Programa  PAC2

608 Promoção da Produção Agropecuária20 0,00 14.000,00 14.000,000,00

020020 608 14.000,0014.000,000,000,00GESTÃO DA AGRICULTURA
0,00 14.000,00 14.000,0020.608.0200.2112.0000 0,00Melhoramento da Genética do Rebanho

26 Transporte 570.000,00 128.000,00 698.000,000,00

782 Transporte Rodoviário26 570.000,00 128.000,00 698.000,000,00

015026 782 200.000,000,00200.000,000,00INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO
100.000,00 0,00 100.000,0026.782.0150.1037.0000 0,00Construção e Melhorias de Estradas Vicinais
100.000,00 0,00 100.000,0026.782.0150.1039.0000 0,00Construção de Passagem Molhada

015126 782 498.000,00128.000,00370.000,000,00CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS
370.000,00 0,00 370.000,0026.782.0151.1040.0000 0,00Pavimentação  e Reincapeamento Asfaltica do Centro da Cidade

0,00 128.000,00 128.000,0026.782.0151.2061.0000 0,00Manutenção dos Serviços Rodoviários

28 Encargos Especiais 0,00 88.000,00 88.000,000,00

122 Administração Geral28 0,00 5.000,00 5.000,000,00

000028 122 5.000,005.000,000,000,00ENCARGOS ESPECIAIS
0,00 5.000,00 5.000,0028.122.0000.2088.0000 0,00Juros e Encargos da Dívida

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:02 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 10

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Operação Especial

28 Encargos Especiais 0,00 88.000,00 88.000,000,00

123 Administração Financeira28 0,00 83.000,00 83.000,000,00

000028 123 83.000,0083.000,000,000,00ENCARGOS ESPECIAIS
0,00 83.000,00 83.000,0028.123.0000.2025.0000 0,00Juros da Dívida Contratada e Outros

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 720.000,00720.000,00

999 Reserva de Contingência99 0,00 0,00 720.000,00720.000,00

999999 999 720.000,000,000,00720.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA
0,00 0,00 5.000,0099.999.9999.0099.0000 5.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA
0,00 0,00 60.000,0099.999.9999.0999.0000 60.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA
0,00 0,00 655.000,0099.999.9999.9999.0000 655.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

11.028.000,00 24.252.000,00TOTAL 36.000.000,00720.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:02 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 1

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Adm. Indireta

01 Legislativa 1.200.000,001.200.000,00

031 Ação Legislativa 1.130.000,001.130.000,0001

0010 1.130.000,001.130.000,0001 031 GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO

124 Controle Interno 70.000,0070.000,0001

0010 70.000,0070.000,0001 124 GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO

04 Administração 4.658.000,006.000,004.652.000,00

122 Administração Geral 2.587.000,006.000,002.581.000,0004

0000 260.000,00260.000,0004 122 ENCARGOS ESPECIAIS
0021 1.921.000,001.921.000,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
0091 150.000,00150.000,0004 122 REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RGPS
0092 250.000,00250.000,0004 122 PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO -

RPPS
0271 3.000,003.000,0004 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO COMAGSUL
0273 3.000,003.000,0004 122 NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO

BÁSICO

123 Administração Financeira 1.878.000,001.878.000,0004

0000 808.000,00808.000,0004 123 ENCARGOS ESPECIAIS
0021 1.070.000,001.070.000,0004 123 ADMINISTRAÇÃO GERAL

124 Controle Interno 55.000,0055.000,0004

0060 55.000,0055.000,0004 124 OPERAÇÕES DO CONTROLE INTERNO

182 Defesa Civil 18.000,0018.000,0004

0061 18.000,0018.000,0004 182 AÇÕES DESTINADA A DEFESA CIVIL

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 120.000,00120.000,0004

0004 120.000,00120.000,0004 243 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

08 Assistência Social 1.177.000,001.177.000,00

122 Administração Geral 518.000,00518.000,0008

0004 14.000,0014.000,0008 122 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS
0021 436.000,00436.000,0008 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
0080 13.000,0013.000,0008 122 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
0085 39.000,0039.000,0008 122 BLOCO GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E

DO CAD.ÚNICO
0086 16.000,0016.000,0008 122 BLOCO GESTÃO DO SUAS

241 Assistência ao Idoso 35.000,0035.000,0008

0150 35.000,0035.000,0008 241 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 142.000,00142.000,0008

0083 22.000,0022.000,0008 243 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

0084 120.000,00120.000,0008 243 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

244 Assistência Comunitária 482.000,00482.000,0008

0080 94.000,0094.000,0008 244 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
0084 168.000,00168.000,0008 244 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
0087 220.000,00220.000,0008 244 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA

COMPLEXIDADE

09 Previdência Social 2.920.000,002.920.000,00

272 Previdência do Regime Estatutário 2.920.000,002.920.000,0009

0092 2.920.000,002.920.000,0009 272 PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO -
RPPS

10 Saúde 5.450.000,002.721.500,002.728.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:02 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 2

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Adm. Indireta

122 Administração Geral 1.484.000,001.484.000,0010

0004 4.000,004.000,0010 122 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS
0007 2.000,002.000,0010 122 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
0021 1.414.000,001.414.000,0010 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
0100 11.000,0011.000,0010 122 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE
0101 50.000,0050.000,0010 122 ASSISTÊNCIA A ATENÇÃO BÁSICA
0272 3.000,003.000,0010 122 NÚCLEO INTERMUNIPAL DE SAÚDE

126 Tecnologia da Informação e Comunicação 2.000,002.000,0010

0021 2.000,002.000,0010 126 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 Atenção Básica 1.988.000,001.762.000,00226.000,0010

0101 1.983.000,001.757.000,00226.000,0010 301 ASSISTÊNCIA A ATENÇÃO BÁSICA
0150 5.000,005.000,0010 301 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 1.742.000,00749.500,00992.500,0010

0102 1.742.000,00749.500,00992.500,0010 302 ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E
HOSPITALAR

303 Suporte Profilático e Terapêutico 72.000,0072.000,0010

0103 72.000,0072.000,0010 303 ASSISTÊNCIA AO SUPORTE PROFILATICO E
TERAPEUTICO

304 Vigilância Sanitária 18.000,006.000,0012.000,0010

0104 18.000,006.000,0012.000,0010 304 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

305 Vigilância Epidemiológica 142.000,00131.000,0011.000,0010

0104 142.000,00131.000,0011.000,0010 305 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

306 Alimentação e Nutrição 2.000,001.000,001.000,0010

0106 2.000,001.000,001.000,0010 306 ASSISTÊNCIA A ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

12 Educação 15.451.000,006.413.000,009.038.000,00

122 Administração Geral 3.000.000,003.000.000,0012

0274 3.000.000,003.000.000,0012 122 DESPESAS COM RECURSOS ORIGINAIS DO
FUNDEF

306 Alimentação e Nutrição 200.000,00200.000,0012

0121 200.000,00200.000,0012 306 MERENDA ESCOLAR

361 Ensino Fundamental 11.013.000,005.695.000,005.318.000,0012

0004 4.000,004.000,0012 361 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS
0007 76.000,0070.000,006.000,0012 361 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
0120 6.674.000,005.623.000,001.051.000,0012 361 GESTÃO EDUCACIONAL - ENSINO FUNDAMENTAL

E INFANTIL
0122 244.000,002.000,00242.000,0012 361 TRANSPORTE ESCOLAR
0150 4.015.000,004.015.000,0012 361 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO

364 Ensino Superior 81.000,0081.000,0012

0124 81.000,0081.000,0012 364 TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO

365 Educação Infantil 1.002.000,00620.000,00382.000,0012

0120 692.000,00620.000,0072.000,0012 365 GESTÃO EDUCACIONAL - ENSINO FUNDAMENTAL
E INFANTIL

0150 310.000,00310.000,0012 365 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO

366 Educação de Jovens e Adultos 125.000,0073.000,0052.000,0012

0126 125.000,0073.000,0052.000,0012 366 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

367 Educação Especial 30.000,0025.000,005.000,0012

0127 30.000,0025.000,005.000,0012 367 GESTÃO DE ENSINO ESPECIAL E INCLUSIVA

13 Cultura 410.000,00410.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:02 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 3

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Adm. Indireta

392 Difusão Cultural 410.000,00410.000,0013

0181 410.000,00410.000,0013 392 GESTÃO DE EVENTOS CULTURAIS E
FESTIVIDADES

14 Direitos da Cidadania 13.000,0013.000,00

122 Administração Geral 4.000,004.000,0014

0004 4.000,004.000,0014 122 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

241 Assistência ao Idoso 9.000,009.000,0014

0021 8.000,008.000,0014 241 ADMINISTRAÇÃO GERAL
0081 1.000,001.000,0014 241 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DOS IDOSOS

15 Urbanismo 2.454.000,002.454.000,00

122 Administração Geral 768.000,00768.000,0015

0150 547.000,00547.000,0015 122 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO
0250 221.000,00221.000,0015 122 GESTÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENERGIA

MUNICIPAL

451 Infra-Estrutura Urbana 936.000,00936.000,0015

0150 401.000,00401.000,0015 451 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO
0151 250.000,00250.000,0015 451 CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS
0202 285.000,00285.000,0015 451 TRATAMENTO DO LIXO

695 Turismo 750.000,00750.000,0015

0150 750.000,00750.000,0015 695 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO

17 Saneamento 115.000,00115.000,00

511 Saneamento Básico Rural 110.000,00110.000,0017

0170 110.000,00110.000,0017 511 GESTÃO DO SANEAMENTO

512 Saneamento Básico Urbano 5.000,005.000,0017

0170 5.000,005.000,0017 512 GESTÃO DO SANEAMENTO

18 Gestão Ambiental 12.000,0012.000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental 12.000,0012.000,0018

0028 2.000,002.000,0018 541 CONTROLE AMBIENTAL
0150 10.000,0010.000,0018 541 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO

20 Agricultura 634.000,00634.000,00

122 Administração Geral 176.000,00176.000,0020

0200 176.000,00176.000,0020 122 GESTÃO DA AGRICULTURA

605 Abastecimento 55.000,0055.000,0020

0150 50.000,0050.000,0020 605 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO
0200 5.000,005.000,0020 605 GESTÃO DA AGRICULTURA

606 Extensão Rural 389.000,00389.000,0020

0200 389.000,00389.000,0020 606 GESTÃO DA AGRICULTURA

608 Promoção da Produção Agropecuária 14.000,0014.000,0020

0200 14.000,0014.000,0020 608 GESTÃO DA AGRICULTURA

26 Transporte 698.000,00698.000,00

782 Transporte Rodoviário 698.000,00698.000,0026

0150 200.000,00200.000,0026 782 INFRA-ESTRUTURA E GESTÃO DE URBANISMO
0151 498.000,00498.000,0026 782 CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:02 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 4

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Adm. Indireta

28 Encargos Especiais 88.000,0088.000,00

122 Administração Geral 5.000,005.000,0028

0000 5.000,005.000,0028 122 ENCARGOS ESPECIAIS

123 Administração Financeira 83.000,0083.000,0028

0000 83.000,0083.000,0028 123 ENCARGOS ESPECIAIS

99 Reserva de Contingência 720.000,0065.000,00655.000,00

999 Reserva de Contingência 720.000,0065.000,00655.000,0099

9999 720.000,0065.000,00655.000,0099 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL 12.125.500,0023.874.500,00 36.000.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:02 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: , Data: 

01 PODER LEGISLATIVOORGÃO 01 Valor

01 Legislativa 1.200.000,00Função

02 PODER EXECUTIVOORGÃO 02 Valor

04 Administração 683.000,00Função

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOORGÃO 02 Valor

04 Administração 1.733.000,00Função

04 SECRETARIA DE FINANÇASORGÃO 02 Valor

04 Administração 1.878.000,00Função

28 Encargos Especiais 83.000,00Função

99 Reserva de Contingência 655.000,00Função

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOORGÃO 02 Valor

12 Educação 4.626.000,00Função

13 Cultura 410.000,00Função

07 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO URBANO E FISCORGÃO 02 Valor

04 Administração 190.000,00Função

08 Assistência Social 35.000,00Função

10 Saúde 5.000,00Função

12 Educação 4.325.000,00Função

15 Urbanismo 2.454.000,00Função

17 Saneamento 115.000,00Função

18 Gestão Ambiental 12.000,00Função

20 Agricultura 50.000,00Função

26 Transporte 698.000,00Função

08 SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTEORGÃO 02 Valor

20 Agricultura 584.000,00Função

10 SECRETARIA DE GOVERNOORGÃO 02 Valor

04 Administração 168.000,00Função

11 CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS DO AGRESTE/MATA SUL - PE - COMAGSULORGÃO 02 Valor

04 Administração 6.000,00Função

12 FUNDEBORGÃO 02 Valor

12 Educação 6.500.000,00Função

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 14:59 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:00 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: , Data: 

12 FUNDEBORGÃO 02 Valor

06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEORGÃO 03 Valor

10 Saúde 5.445.000,00Função

28 Encargos Especiais 5.000,00Função

09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALORGÃO 03 Valor

08 Assistência Social 1.120.000,00Função

11 FUNDO DE PREVIDENCIA DE IBIRAJUBAORGÃO 03 Valor

09 Previdência Social 2.920.000,00Função

99 Reserva de Contingência 65.000,00Função

13 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOORGÃO 03 Valor

14 Direitos da Cidadania 13.000,00Função

14 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCAORGÃO 03 Valor

08 Assistência Social 22.000,00Função

TOTAL GERAL 36.000.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

01 PODER LEGISLATIVO 1.200.000,0001

02 PODER EXECUTIVO 683.000,0002

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.733.000,0003

02 SECRETARIA DE FINANÇAS 2.616.000,0004

02 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.036.000,0005

02 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO URBANO E FISC7.884.000,0007

02 SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE584.000,0008

02 SECRETARIA DE GOVERNO 168.000,0010

02 CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS DO AGRESTE/MATA SUL - PE - COMAGSUL6.000,0011

02 FUNDEB 6.500.000,0012

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.450.000,0006

03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.120.000,0009

03 FUNDO DE PREVIDENCIA DE IBIRAJUBA 2.985.000,0011

03 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 13.000,0013

03 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA22.000,0014

36.000.000,00TOTAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 14:59 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:00 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
AV TENENTE XAVIER ARAUJO, 100     -     CNPJ:11256062/0001-85 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: , Data: 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 1.200.000,00

04 Administração 4.658.000,00

08 Assistência Social 1.177.000,00

09 Previdência Social 2.920.000,00

10 Saúde 5.450.000,00

12 Educação 15.451.000,00

13 Cultura 410.000,00

14 Direitos da Cidadania 13.000,00

15 Urbanismo 2.454.000,00

17 Saneamento 115.000,00

18 Gestão Ambiental 12.000,00

20 Agricultura 634.000,00

26 Transporte 698.000,00

28 Encargos Especiais 88.000,00

99 Reserva de Contingência 720.000,00

36.000.000,00TOTAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 14:59 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1302 - 12590)
27/09/2019 15:00 Usuário: JC CONSULTORIA LTDA


	271.LM.2019 - LOA 2020
	01) 06.06.01.01
	02) 06.06.01.02
	03) 06.06.02.01
	04) 06.02.02
	b1dd514ab1fdfb0fa0be3b66931fdaf489f7df4825e5d8745836e7b3991d8680.pdf
	05) TABELA EVOLUÇÃO DESPESA 2020-IBIRAJUBA

	06) 06.02.03
	07) LEGISLAÇÃO DA RECEITA
	09) 06.02.05
	10) 06.02.06
	11) 06.05.01
	13) 06.04.02
	14) 06.04.03
	15) 06.02.07
	16) 06.02.08
	17) 06.02.09
	18) 06.02.10

